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VSTUP ZDARMA 
praha10.cz/desitkanadesitce změna programu vyhrazena

13. 6. 2026, 14:00–22:00
Malešický park

DESÍTKA 
NA DESÍTCE

 
14:00–19:00
výtvarná dílna Jablíčkov  
malování na obličej, fotokoutek  
15:00 divadlo 
         Pruhované panenky
                               17:30  koncert  

Tobias Freya 

 

Dětská zóna

Minipivovary

 
14:00     zahájení
 
14:15   dětská soutěž 

14:30 Kašpárek v rohlíku
  15:30   představení soutěžních 
           minipivovarů I pivní soutěže
                              
16:30   Western girls

17:30 Matyáš Wiaczka 
         historie piva v českých zemích
           
17:45 pivní soutěže 
 
18:15 pivní přípitek 

se starostou Prahy 10
18:20 vyhlášení soutěže 
         o nejlepší minipivovar
18:25 tombola

19:00   Žlutý pes
 
20:00 Matyáš Wiaczka  

česká pivní kultura

21:00  Pražský výběr
 

Program

Twinberg I Pivovar Uhříněves 
NOZIB Special Brews I Pivo Falkon 
Pivo Preisler I Pivovar Kladno Kročehlavy 
Four Elements Brewery I Pivovar VIK 
Sibeeria Brewery I Pivovar Chroust 
Pivovar Matuška I Pivovar Louka  
Vinohradský pivovar I Pivovar Obora
Pivovar Knír 

 

 Moderuje Jakub Štěpán 

17. 5. 2026, 10:00–17:00

praha10.cz/xrun

Běžecký závod pro malé i velké sportovce
Celodenní doprovodný program pro rodiny s dětmi
Startovné bude věnováno na boj proti rakovině 
neziskové organizaci AMELIE, z. s.

VSTUP ZDARMA | praha10.cz/letniscena

Letní scény Prahy 10

DĚTSKÉ 
DNY

31. 5. 2026, 14:00
P
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POZVÁNKY NA AKCE



dovolte mi, abych hned úvodem poděkoval každému, kdo se zastavil 
u našeho informačního kontejneru v rámci participativní Strategie 
tour. A tím nemyslím jen poslední setkání na Strašnické, o které byl 
opravdu enormní zájem, ale i všech předchozích. Jsem rád za všech-
ny diskuse a podněty získané v rámci celé Strategie tour, která se 
v posledních dvou letech zastavila v Malešicích, Vršovicích, na Skalce 
a Zahradním Městě. Tento participační formát je pro mě především 
o věcném dialogu a zpětné vazbě.

Díky těmto setkáním víme, co vás pálí, kde se například periodicky ob-
jevuje nepořádek nebo kde vzniká jiný problém. Nemáme oči všude, 
protože Desítka je velká, pestrá a rozlehlá čtvrť. To ji činí v rámci Prahy 
jedinečnou, ale přináší to i některé výzvy. 

Podněty ale nezískáváme jen v rámci Strategie tour. Stejně jako 
kolegové je sbíráme i na sítích nebo v rámci setkání na akcích a vždy 
se snažíme najít funkční řešení. Například ohledně nepořádku ve 
Vršovicích proběhlo jednání se svozovou společností a troufám si říct, 
že se situace i díky dohledu našich úředníků zásadně zlepšila. 

Navíc posilujeme náš desítkový tým operativního úklidu o druhou po-
sádku. Jedna četa bude nadále uklízet místa dle zaslaných podnětů, 
druhá bude průběžně monitorovat problematická místa.

Další tématem je bezpečnost. Minule jsem psal o finančním daru pro 
desítkové strážníky. Dnes mám další dvě novinky z této klíčové oblasti. 
Předně jsme rozšířili počet týmů prevence kriminality – nově jich bude 
ulice Desítky patrolovat pět. Díky tomu se zvýší dohled nad bezpeč-
ností i pořádkem. 

Dobrou zprávu mám i pro obyvatele okolí Skalky. Zřízení nové služeb-
ny městské policie se přiblížilo! Podepsali jsme nájemní smlouvu na 
prostor bývalého květinářství a už máme klíče. V horizontu několika 
měsíců zde otevřeme slíbenou služebnu. 

Uplynulý měsíc byl díky příznivému počasí o inspekčních cestách. 
S Mikulášem Pobudou jsme řešili úpravy tramvajových zastávek Vino-
hradská vodárna v Korunní ulici a Kubánské náměstí směrem k areálu 
Slavie. A z čeho mám opravdu radost, je rozšiřování počtu vyvýšených 
přechodů nejen u základních a mateřských škol. Tohle jednoduché 
opatření zásadně zvyšuje bezpečnost pěších a zejména dětí. 
S Martinem Čásenským jsme obhlídli práce na rekonstrukcích a rozši-

řování kapacit škol. Musím říct, že ZŠ Karla Čapka vypadá nádherně – 
byla to rekonstrukce fasády hraničící s restaurátorskými pracemi. 
Nový kabát má i ZŠ Švehlova a v ZŠ Hostýnská už začalo navyšování 
kapacity. 

Na závěr bych vás rád pozval na dvě nadcházející akce. Již 17. května 
se na Solidaritě uskuteční další ročník skvělého běžeckého závodu 
pro dobrou věc, který vymyslel a založil kolega Pavel Šutka. Výtěžek 
ze závodu putuje organizaci Amelie, která se věnuje onkologicky 
nemocným. Hned následující den, v pondělí 18. května, proběhne další 
participativní neformální setkání Kafe na úřadě, kde se opět můžete 
dozvědět vše, co vás o Desítce zajímá. Těším se, že se na obou akcích 
potkáme.
� — Ing. arch. Martin Valovič, starosta MČ Praha 10

Vážení 
sousedé,
milí přátelé, 
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Blíží se konec platnosti starších občanských průkazů bez strojově čitelných údajů, které byly vydány do 30. června 
2000. Tato změna se týká občanů, kteří mají v dokladu uvedenu dobu platnosti „bez omezení“ a narodili se do 
31. prosince 1935. Platnost těchto dokladů skončí dne 2. srpna 2026. Výměna občanského průkazu je bezplatná. 
Občané se mohou obrátit na kterýkoli úřad obce nebo města s rozšířenou působností, v Praze pak na úřady 
městských částí Praha 1 až 22, kde jim bude poskytnuta potřebná součinnost a informace o dalším postupu. Za 
účelem domluvy postupu při podání žádosti o vydání nového občanského průkazu na Úřadu městské části Praha 
10 doporučujeme, aby občané nejprve předem telefonicky kontaktovali oddělení osobních dokladů a evidence 
obyvatel na telefonních číslech 267 093 624 nebo 267 093 418. Při telefonickém kontaktu jim budou poskytnuty 
veškeré potřebné informace, aby výměna dokladu proběhla co nejsnadněji. Všem občanům, kterých se tato 
povinnost týká, se doporučuje, aby si výměnu dokladu vyřídili včas, a předešli tak případným komplikacím.

Končí platnost 
starých občanských 
průkazů 

Ulice Krymská ožije dne 23. května 2026 atmosférou, která každoročně přitahuje návštěvníky z celé Prahy. Celá čtvrť se promění v místo plné 
hudby, talentovaných umělců a energií nabitých lidí, kteří společně vytvářejí neopakovatelnou náladu. Vůně z celého světa se budou linout od 
originálních stánků s jídlem, doplní je design, autorské šperky a pestrá nabídka umělecké tvorby. Hlavním hudebním lákadlem bude vystoupení 
legendárního trumpetisty Laca Decziho & Celula New York, které doplní další program rozprostřený po celé ulici. A na co konkrétně se můžete 
těšit? K poslechu: Manon Meurt, Maniak (live), Ironkap & DJ Partyboy, Athena Chlebová, DJ Mike T, DJ Nerz, Double J & Josef Baierl b2b DJ set. 
Pohádky pro děti: O Sněhurce a sedmi trpaslících a Strašidla se bojí měsíce.

MČ Praha 10 znovu otevřela dobrodružné hřiště Adventure Playground na Solidaritě, které po úspěšné loňské sezoně 
nabízí dětem prostor pro tvořivou hru a rozvoj fantazie. Zahájení proběhlo 7. dubna 2026 a provoz potrvá do 31. května 
2026. Veřejnosti je hřiště přístupné úterý až sobota od 13:00 do 18:00 hodin zdarma, školy mohou využít páteční 
dopolední časy za poplatek 50 Kč na dítě. Kapacita hřiště je přibližně 35. Děti si na hřišti mohou stavět vlastní bunkry 
a domečky, pracovat s nástroji, používat různé materiály a zapojit se do volné hry pod dohledem lektorů. Provoz zajišťuje 
spolek Metaculture na ploše zapůjčené hlavním městem Prahou. Podrobnosti jsou k dispozici na webu Metaculture 
a Adventure Playground. 

Korso Krymská je zpět!

Desítka opět otevřela hřiště 
Adventure Playground

5

KRÁTKÉ ZPRÁVY





V Praze 10 mám vše, 
co potřebuji

 Thom Artway: 

Pocházíte z Valašska, ale nyní žijete v Praze 10. Co vás přivedlo 
právě na Desítku a nechybějí vám tu valašské kopce a morav-
ská nátura?
Jsem na Desítce ve Vršovicích s kratší pauzou vlastně od začátku 
svého působení v Praze. Krymská, Voroněžská a teď Moskevská. Prostě 
se tu cítím dobře. Miluju staré domy a příjemné podniky. A Grébovka 
za domem mi „supluje“ ty valašské kopce (smích). Světe, div se, ale 
Moraváků mám kolem sebe mraky!

Já se nedivím, jsem taky z Moravy. Takže se cítíte v Praze 10 jako 
doma, nebo je váš domov stále na Moravě?
Praha je už dlouho mým domovem. V Praze 10 mi je fajn a mám tady 
všechno, co ke svému životu potřebuji – hlavně ženu, syna a pejska. 
Zároveň se ale rád vracím za svou rodinou na Valašsko. Vyrůstal jsem 
tam, mám tam velkou rodinu a vždycky, když se vrátím, cítím takový 
zvláštní klid a nostalgii. Nicméně to většinou trvá tak dva tři dny, a já už 
zase dostanu chuť na chleba z Le Caveau a dobrý filtr.

Máte na Desítce svá oblíbená místa?
Je jich hodně, ale úplně nejvíc miluju, když začne jaro, sednu si u Vr-
šovického zámečku na schody, a jen tak tam sedím na slunci. To mi 
vlastně úplně stačí. Pro chleba chodím do zmíněného Le Caveau a pro 
kafe teď třeba do Sestavy. A když si chci sednout s kamarády, nejradši 
jdeme do „Sladkáče“. 

Vršovické a vinohradské bary lákají mnohé sólové hudebníky ke 
koncertování. Vystupoval jste někdy právě na Desítce?
Několikrát jsem si zahrál v Café V lese, v klubu Varšava a nesčetněkrát 
jsem tam byl na koncertě. Před Vánoci jsem pak vystupoval na Čecháči 
v rámci adventního programu. Měl jsem to takový kousek od domu, že 
jsem se na sebe klidně mohl dívat z okna.

Pojďme možná po stopách vaší kariéry od začátku. Pokud vím, 
začínal jste coby pouliční hudebník v roce 2012. Co vás k buskin-

gu dovedlo, věnoval jste se hudbě i předtím a měl jste už tehdy 
vysoké cíle? 
Po maturitě jsem se nedostal na VŠE, tak jsem si řekl, že ten rok nějak 
přečkám a zkusím to další rok znovu. Na Moravě jsem měl tehdy svou 
první kapelu, ale postupně jsme se rozutekli po světě, a mně pořád 
chybělo hraní. Něco mi říkalo, že bych měl spíš zapracovat na tom, co 
mě opravdu baví. Tak jsem do toho šel naplno – a téměř každý den 
jsem hrál na ulici a založil nový projekt – Thom Artway.

Nedlouho poté, v roce 2015 a 2016, už jste sbíral jedno ocenění za 
druhým. Co se za ty tři roky tak zásadně změnilo, že jste se (a teď 
to bude znít hloupě, ale myslím to v dobrém) z ulice dostal mezi 
známé české hudebníky? 
Těch odehraných hodin na ulici bylo opravdu hodně. Vlastně jsem se 
tam naučil skoro všechno a v mnoha věcech jsem se výrazně zlepšil. 
Pro mě jako introverta to navíc byla velká škola – člověk se musí naučit 
vystoupit ze své bubliny a oslovit kolemjdoucí, kteří třeba zrovna nemají 
nejlepší den. První větší povšimnutí pak přišlo ve chvíli, kdy jsem vydal 
píseň I Have No Inspiration.

Právě tento hit ovládl na dost dlouhou dobu přední příčky rádií. 
Co byl ten moment, díky kterému si vaší písně všimla rádia a širo-
ká veřejnost?
Stalo se více věcí, které do sebe zapadly. Nahrávku jsme dali 
dohromady s mou tehdejší kapelou – Ondrou Juráskem a Marti-
nem Hrabalem – a producent Lukáš Chromek ji s námi pak nahrál 
v profesionálním nahrávacím studiu. Já jsem k ní chtěl samozřejmě 
videoklip, který natočil Adam Vopička. Ale ještě před vydáním se 
ta píseň dostala k lidem, kteří sháněli hravou folkovou píseň do 
reklamy. Ještě jsem neměl žádné vydavatelství, a písnička hrála 
každý den v televizi v reklamě. A čtrnáct dní nato jsem podepsal 
nahrávací smlouvu s vydavatelstvím Warner Music. Rádia ji pak 
sama chtěla hrát. Stalo se to opravdu velmi přirozeně a bez jakého-
koliv očekávání.

Zpěvák a textař Thom Artway začínal svou hudební dráhu jako pouliční zpěvák v Čes-
ku i ve světě. Jeho talent rychle přitáhl pozornost a dnes vydává vlastní alba a vy-
prodává turné. Z rodné Moravy přišel rovnou na Desítku a zůstal jí věrný dodnes. 
V rozhovoru nám prozradil, jak vypadala jeho kariérní cesta, co dalšího chystá nebo 
jak se dostal do amerického seriálu The Rookie.

ROZHOVOR
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Na začátku své kariéry jste odjel do Irska, abyste si zdokonalil 
angličtinu, mimo jiné kvůli svým písním. Ovlivnilo vás irské prostředí 
a hudební kultura nějak i ve vašem stylu, kterým jste se vydal?
Během těch šesti měsíců jsem buď dojil krávy, nebo je pásl a snažil se 
rozluštit, co mi farmář se svým silným irským přízvukem vlastně říká. 
Každou středu jsem ale jezdil do takové té tradiční irské hospody, kde 
čepovali Guinness, a sledoval místní muzikanty, jak spolu jamují. Myslím, 
že právě tam jsem si ještě víc uvědomil, jak silná může být jednoduchá 
písnička, která stojí jen na kytaře, hlasu a dobré atmosféře.

Pouličnímu hraní jste se věnoval také v dalších evropských měs-
tech, na Novém Zélandu nebo v Austrálii. Lišil se nějak výrazně 
přístup posluchačů, třeba právě u protinožců, ve srovnání s Českem 
či Evropou?
Třeba v Austrálii mi přišlo, že je to úplně přirozená součást místní kul-
tury. Busking je tam běžná věc, která do města přináší život a nikomu 
nepřijde zvláštní. Když jsem tam tehdy hrál, měl jsem dokonce možnost 
na ulici potkávat nebo sledovat muzikanty, jako jsou Tash Sultana nebo 
Amistat, kteří dnes koncertují po celém světě.

Austrálie může být pro mnohé splněný sen. Jaký jste měl z této 
země pocit vy, když jste se jako kluk z Valašska najednou ocitl s ky-
tarou v Sydney nebo Melbourne? Máte nějaké nezapomenutelné 
zážitky, o které se můžete podělit?
Občas nad tím přemýšlím a přijde mi, že už je to tak dávno, až to 
mám trochu v mlze. Někdy mám pocit, jako by to byl můj minulý život, 
který mě ale hodně zformoval. Těžko bych dnes sebral odvahu a bez 
předem domluveného ubytování jen se stovkou dolarů v kapse někam 
takhle vyrazil.

Zážitky? Třeba to, že mě při druhé návštěvě Austrálie kvůli špatným 
vízům vyhostili ze země.  Ale jestli to teď čte někdo, kdo se chce trochu 
odvázat a zažít pořádné dobrodružství, tak to rozhodně doporučuju.

Co vás přimělo přejít ke skládání písní v češtině? V jednom rozhovoru 
jsem slyšela, že vás čeština lépe propojuje s lidmi na vašich koncer-
tech… má kromě tohoto zpívání v češtině ještě jiné výhody (a zápory)?
Dlouho jsem psal hlavně anglicky, protože jsem na té hudbě vyrostl 
a v pubertě poslouchal v podstatě jen anglosaskou hudbu. Přišlo mi 
tehdy úplně samozřejmé zpívat anglicky. Navíc jsem hodně cestoval 
a angličtina byla takový univerzální jazyk.

Postupně jsem ale začal cítit, že když na koncertě v Česku zazní česká 
písnička, propojí mě s lidmi v publiku mnohem rychleji a intenzivněji 
a lépe to na koncertě funguje. Najednou máme všichni společný jazyk, 
ve kterém ty emoce fungují ještě přímočařeji. A já jsem se najednou 
mohl vyjádřit tak, jak bych to prostřednictvím angličtiny nepřenesl. To je 
výhoda češtiny. Zároveň je pro mě ale čeština větší výzva – je v ní těžší 
najít jednoduchost a přirozený rytmus, aby to pořád dobře sedělo do 
hudby. A právě to mě na tom baví. Angličtiny se ale nechci nikdy úplně 
vzdát. Uvidíme, kam mě to v dalších letech zavede.

Liší se pro vás osobně proces skládání písně a hudby k ní v češtině 
a v angličtině?
Já jsem spíš melodik, takže většinou vycházím z melodie nebo riffu, 
který ke mně přijde. Málokdy se stane, že začnu psát písničku na zákla-
dě textu. A protože rád zpívám falzetem a různě klenuté melodie, může 
to být v češtině občas trochu krkolomné.

Snažím se v tom tedy postupně hledat přirozenost. Někdy mi třeba 
nesedí důraz na první slabiku, ale melodie u mě většinou zvítězí nad 
úplně „správnou“ češtinou.

Před třemi lety jste se odhodlal k celkem velkému kroku, když jste 
odešel od vydavatelství Universal a začal si vydávání desek zajišťo-
vat sám. Co vás k tomu vedlo?

Jen abych to uvedl na pravou míru, neodešel jsem úplně, mám u nich 
nadále digitální distribuci a stále spolupracujeme. Když jsem k nim 
přišel, bylo to poprvé, co jsem podepsal „velkou” smlouvu s vydavatel-
stvím. Předtím jsem měl vždy spíš menší dohody, ve kterých jsem byl 
svým pánem a asi jsem si to potřeboval vyzkoušet. Nicméně jsem zjistil, 
že za špatné rozhodnutí raději ponesu stoprocentní zodpovědnost já 
sám, než aby ho za mě dělal někdo jiný. Když se nahrávky posunou ně-
kam, kde se necítím úplně komfortně, tak to potom pro mě nefunguje. 
Jsem tedy nezávislý hudebník a je mi tak opravdu dobře.

Nedávno jste si zahrál menší roli v americkém seriálu The Rookie 
v hlavní roli s Nathanem Fillionem. A co víc, objevil jste se přímo ve 
scéně s touhle velkou filmovou hvězdou. Jak se tohle stane?
Opět se vrátím k písni I Have No Inspiration. V květnu minulého roku 
oslavila deset let od vydání, a já jsem chtěl natočit výroční verzi. Oslovil 
jsem proto několik svých oblíbených interpretů – a vůbec jsem nešetřil 
představivostí. Napsal jsem třeba Georgi Ezrovi, Passengerovi, Marcusi 
Mumfordovi a také americkému zpěvákovi Zanderovi Hawleymu.

A právě on mi odepsal, že by to se mnou rád natočil, jen má zrovna jas-
ně daný release plán a nemůže to vydat v květnu. Tak jsme si alespoň 
řekli, že spolu v budoucnu něco vymyslíme. Tečka.

No a pár měsíců poté mi přišel e-mail, jestli bych si nechtěl zahrát v se-
riálu The Rookie. Plánovali totiž natáčet epizodu v Praze a potřebovali 
buskera – pouličního muzikanta. Bylo to doporučení právě od Zandera 
Hawleyho. Jeho táta Alexi Hawley je totiž show runnerem a tvůrcem 
toho seriálu.

Takže jak já říkám – líná huba, holé neštěstí. A pro mě to byl zážitek na 
celý život.

Prozraďte nám ještě, co plánujete v nejbližší době a na co se vaši 
fanoušci můžou těšit?
Během léta budu koncertovat po celé republice a chystám další singl. 
A hlavně bych všechny rád pozval na svůj koncert do Lucerna Music 
Baru, který se koná 22. listopadu. Stačí nasednout na „dvaadvacítku“ 
a jste tam cobydup. Bude to stát za to!

Zpěvák, kytarista a textař, dvojnásobný držitel ceny Anděl. Popr-
vé na sebe upozornil písničkou Towards The Sun (2013), největší 
pozornost přitáhl jeho hit I Have No Inspiration (2015). Násle-
dovalo několik hudebních nominací a cen. Koncertuje nejen 
v Česku, ale také v zahraničí a občas se rád vrátí k pouličnímu 
hraní, u kterého začínal. Pochází z Valašska, ale dlouhodobě žije 
s rodinou v Praze 10. 

THOM ARTWAY
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Praha 10 investuje do budoucnosti
V rubrice ZLEPŠUJEME DESÍTKU, kterou mnozí znají ze sociálních sítí, 
přibližujeme práci jednotlivých odborů ÚMČ Praha 10. Tento díl je věnován odboru 
majetkoprávnímu, který se věnuje investicím a správě majetku městské části.

 ZLEPŠUJEME DESÍTKU: 

Toto volební období jasně ukazuje, že Desítka dokáže plánovat 
a realizovat konkrétní a viditelné projekty. Odbor majetkoprávní ve 
spolupráci s vedením městské části zvládl připravit, zahájit i dokončit 
desítky investičních akcí, které zásadním způsobem proměňují podobu 
veřejného prostoru a zlepšují každodenní život obyvatel. „Praha 10 
odvádí v oblasti investic velmi systematickou a kvalitní práci. Nejde jen 
o jednotlivé projekty, ale o promyšlené řízení rozvoje jako celku, které 
má jasnou strategii a konkrétní výsledky. Podařilo se nám připravit, 
zahájit i dokončit řadu významných staveb, ať už ve školství, veřejném 
prostoru, nebo v oblasti energetických úspor. Díky tomu dnes Praha 
10 vytváří pevný základ pro svůj další rozvoj a kvalitnější život svých 
obyvatel,“ říká 1. místostarosta MČ Praha 10 Tomáš Pek.

Investice do školství jako priorita
Jednou z hlavních priorit je dlouhodobě školství. Praha 10 systematicky 
reaguje na rostoucí počet dětí a potřebu navyšování kapacit. V prů-
běhu volebního období se podařilo dokončit hned několik klíčových 
projektů. Mezi nejvýznamnější patří rekonstrukce ZŠ V Olšinách a její 
znovuotevření, které v této kulturní památce přineslo překvapivě 
moderní zázemí pro žáky i pedagogy a výrazně zlepšilo situaci v této 
oblasti městské části.

Na dokončené projekty navazují další významné investice, které jsou 
v různých fázích realizace. Mezi nejdůležitější patří navýšení kapacity ZŠ 
Hostýnská, které je realizováno metodou Design and Build, kdy dodavatel 
projektuje i staví. Tento projekt představuje nejen odpověď na nedostatek 
míst ve školách, ale také zásadní posun v přístupu k přípravě a realizaci ve-
řejných staveb. Praha 10 je schopna využívat inovativní efektivnější nástroje 
správy. Je potřeba zmínit i navyšování kapacity ZŠ Švehlova.

Nová mateřská škola Bajkalská
Zásadním milníkem je zprovoznění nové mateřské školy Bajkalská, která 
představuje moderní novostavbu odpovídající současným nárokům na 
předškolní vzdělávání. Projekt významně posílil kapacity mateřských škol 
a zároveň ukázal, že Praha 10 dokáže realizovat i nové školské objekty na 
vysoké architektonické a technické úrovni. Nová školka přináší kvalitní 
prostředí nejen pro děti, ale i pro pedagogy a představuje důležitý krok ke 
zlepšení dostupnosti předškolního vzdělávání.

Čapkova vila 
Významnou investicí do oblasti kultury s mezinárodním dosahem je citlivá 
rekonstrukce vily Karla Čapka, která patří mezi nejcennější objekty v naší 
správě. Obnova této kulturní památky probíhá s důrazem na zachování 
historických hodnot a její budoucí využití pro veřejnost. Praha 10 tak vedle 
rozvoje infrastruktury zároveň systematicky pečuje o své kulturní dědictví. 
Projekt je financován navíc vícezdrojově – MČ obdržela dotaci HMP i MK, 
pracuje na příspěvku z kontribucí.

Energetické úspory a modernizace budov
Velký důraz byl kladen také na snižování energetické náročnosti školských 
objektů, přinášející nižší provozní náklady, vyšší komfort a šetrnější přístup 
k životnímu prostředí. Tyto investice mají dlouhodobý ekonomický i ekolo-
gický přínos a patří mezi klíčové priority městské části.

Na tyto kroky navazuje i založení energetického společenství Prahy 10, 
které představuje zásadní systémovou změnu v oblasti hospodaření 
s energií. Praha 10 se tímto krokem řadí mezi progresivní městské části, 
které aktivně využívají nástroje pro sdílení energie a zvyšování energe-
tické soběstačnosti veřejných budov.

Nové sídlo radnice a prodej sídla starého
Významnou oblastí činnosti odboru majetkoprávního je také strategic-
ké nakládání s majetkem městské části. Praha 10 významně pokročila 
v zajištění nového sídla radnice, které má do budoucna přinést efek-
tivnější provoz úřadu, lepší dostupnost služeb pro občany a provozní 
úspory. Zároveň aktivně, odpovědně a promyšleně pracujeme s majet-
kem, který již neslouží svému účelu, a jeho vhodným prodejem nebo 
transformací umožňujeme financování dalších investic. Tento přístup 
pomáhá nejen realizovat nové projekty, ale i dlouhodobě stabilizovat 
rozpočet.

Povolování využití městských pozemků
Nedílnou, i když často méně viditelnou součástí činnosti odboru majet-
koprávního je agenda spojená s povolováním využití našich pozemků. 
Jde o stovky jednotlivých případů, které zahrnují například umisťování 
přípojek, vedení inženýrských sítí, opravy fasád, zateplení domů nebo 
další zásahy do veřejného prostoru.

Tato agenda je klíčová pro fungování městské části i soukromých in-
vestorů a vlastníků nemovitostí. Odbor majetkoprávní zde zajišťuje, aby 
všechny zásahy probíhaly v souladu s pravidly, s ohledem na veřejný 
prostor a s maximálním důrazem na koordinaci jednotlivých stavebních 
činností. Přestože se jedná o méně viditelnou práci, má zásadní dopad 
na každodenní fungování města a kvalitu jeho prostředí.

Praha 10 investuje do budoucnosti
Současné volební období tak jednoznačně potvrdilo, že Praha 10 doká-
že nejen připravovat ambiciózní projekty, ale také je úspěšně realizovat. 
Praha 10 tím vysílá jasný signál – je městskou částí, která investuje do 
své budoucnosti, plní své závazky a systematicky zlepšuje podmínky 
pro život svých obyvatel.
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VRŠOVICKÉ DIVADLO MANA 
Moskevská 967/34, www.vrsovickedivadlo.cz

5/5 19:30

Kočka na kolejích (1. repríza)

6/5 19:30

Lajf

11/5 19:30

Vyrozumění

12/5 19:30

Čapek

13/5 

10:00 Krakatit
19:30 Zahraj to znovu, Same

16/5 14:30

Princ & Princ (festival V barvách duhy)

18/5 19:30

5 za 1 (derniéra)

19/5 19:30

Ptáci, zvířata a moji příbuzní

20/5 19:30

Dva na houpačce

21/5 

17:00 Čapkovská procházka (sraz před vilou 

K. Čapka)

19:30 Matka

24/5 18:00

Kohoutovy aktovky (Open house)  

25/5 

17:00 Čapkovská procházka (sraz před vilou 

K. Čapka)

19:30 Ve dvě na Kodaňské

26/5 19:30

Kočka na kolejích (2. repríza + kvíz)

27/5 19:30

Návod na přežití

28/5 19:30

kabaret Smutná neděle

Kulturní 
servis

VZLET 
Holandská 669/1, www.vzlet.cz		

4/5 19:30
Vosto5: PROTON!!! 

10–11/5 19:30
První rána kapitána (+ diskuze s tvůrci po 
představení)

14/5 18:00
Slavomíra Ondrušová: postcards from 
uncertain (vernisáž)

14/5 19:30
Viva Venezia: Xenia Löffler & Batzdorfer 
Hofkapelle & Claudius Kamp (koncert 
z cyklu Collegia 1704)

17/5 19:30
Vosto5: Tragédie Liblice
19/5 19:30
Vosto5: 46. Kupé ve Vzletu

20/5 16:00
Konference Českého rozhlasu Plus: 
Křehká bezpečnost. Budoucnost Ukrajiny 
a evropského kontinentu

23/5 16:30
Máje (Čechovo náměstí a Vzlet)

25–26/5 17:00
Mladí ladí dětem: Interaktivní koncert 
Orana Etkina s kapelou 

STRAŠNICKÉ DIVADLO
Solidarity 53, www.strasnicke-divadlo.cz

5/5 18:30
Čtyři aktové hry  
Žákyně a žáci ZUŠ Olešská zahrají čtyři 
jednoaktovky. 

12/5 19:00
František Plánička: Fotbalový rytíř

17/5 17:00
Staré dobré časy (komponovaný podvečer 
plný hudby a tance)

21/5 19:00
Vraždy, vraždy, vraždičky

KULTURNÍ DŮM BARIKÁDNÍKŮ
Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

3/5 14:00
Taneční orchestr St. Douši

6/5 
15:00 Filatelistické výměnné středisko
19:00 Country taneční

10/5 14:00
Hvězdný prach

11/5 19:00

Schovanky (koncert)

12/5 18:00

Trio Fobos 

13/5

15:00 Filatelistické výměnné středisko
19:00 Country taneční

16/5 8:00

Klub sběratelů kuriozit – setkání sběrate-
lů pohlednic	

17/5 14:00

Taurus

19/5 19:00

Jan Hrubý a přátelé (koncert)

20/5 

15:00 Filatelistické výměnné středisko
19:00 Country taneční

21/5 19:00

Fiesta Mexicana

23/5 10:00

Vinylová a CD burza

24/5 14:00

Hvězdný prach

25/5 19:00

Setkání osad na Barče (hrají Nové struny, 

Štěpán Rak a Satisfakce)

26/5 18:00

J. J. Big Band

30/5 12:00

Kytarová zbrojnice live 2026

31/5 14:00

Taneční orchestr St. Douši

TRMALOVA VILA
Vilová 91/11, www.trmalovavila.eu

otevírací doba: út, st, čt 12:00–17:00 (kromě 

svátků)

komentované prohlídky: út, st, čt v 16:00 (kro-

mě svátků) a každou první víkend v měsíci od 

14:00 (kromě svátků, na základě objednání)

kontakt: produkce@trmalovavila.eu nebo tel. 

775 234 343, 274 777 305

7/4 – 4/5 

Tichá místa
výstava fotografií Tomáše Šrejbera
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5/5 – 30/6 
Architekti Pražského hradu (výstava) 

21/5 18:00
Pavel Janák – architekt
přednáška architekta Zdeňka Lukeše
rezervace míst do 19/5

24/5 10:00–18:00
OPEN HOUSE PRAHA
komentované prohlídky Trmalovy vily

4/6 16:30
Architoulka do Husova sboru na Vinohra-
dech
sraz před Husovým sborem, roh ulic U Vodár-
ny a Dykova
rezervace míst do 2/6

KINO PILOTŮ
Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

kino seniorů: 
4/5 15:30 Pan Nikdo proti Putinovi
11/5 15:00 Hamnet
18/5 15:00 Spasitel
25/5 15:00 Neboj, dýchej, čaruj

Seniorské projekce nejen pro seniory probíhají 
za zvýhodněné vstupné 80 Kč.

květnové premiéry:
7/5
Přehrada z písku
Zmizení Josefa Mengeleho
Co je ti, holka?
Béé team na stopě

14/5
Co nám zbylo z lásky
Elon a pokusní králíci
Top Gun
Farma zvířat
Malá Amélie

21/5
Star Wars: Mandalorian a Grogu
Lumpík Špuntík

28/5
Pět švestek
Mrzutá rybka

VLC WALDES
Moskevská 262/57, www.vlcwaldes.cz

12/5 18:30
Na kávě s Otomarem Dvořákem a Davi-
dem Venclíkem
na téma „Krvavá paní karlštejnská“

16/5 10:00
Divadelní představení pro děti
Rok ve školce – Strašidla se bojí měsíce

20/5 16:00

Promítání Sousedského klubu

OLDSTARS
Bytové divadlo H2O v Košické 21, 

www.oldstars.cz

7/5 20:00

Všechny báječné věci 

15/5 18:00

Cimbálový večer vol. 7

16/5 20:00

Toyer

21/5 20:00

Všechny báječné věci 

28/5 19:00

Oskar a Růžová paní

29–30/5 20:00

Poprask (na laguně) (premiéra)

GALERIE PRE
Na Hroudě 1492/4, www.gejzir.eu/galerie-pre

11/5 18:00

Mezinárodní výstava obrazů Frankfurt–
Praha–Bratislava (vernisáž)

Výstava potrvá od 12/5 do 26/6.

otevřeno ve všední dny 12:00–18:00

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE 
www.mlp.cz 

POBOČKA KORUNNÍ
Korunní 2160/68, Praha 10 

27/5 17:00

Od knihovny k přístavu (komentovaná 

vycházka)

28/5 17:30

Mediální gramotnost pro děti

POBOČKA DŮM ČTENÍ
Ruská 192/1455, Praha 10

14/5 17:00

Monika Knězková (autorské čtení)

19/5 10:00

Digitální poradna

POBOČKA MALEŠICE
Počernická 524/64, Praha 10

15/5 10:00

Oskar a měsíční kočky (představení pro 

děti)

POBOČKA SKALKA
Rubensova 2237/2, Praha 10

6/5 17:00

Čtenářský klub

14/5 17:00

Koncert sborů Větrník a Větrák

DIVADLO MIRIAM
Ke Strašnické 10, Praha 10, www.divadlomaj.cz

6/5 19:00

Vedlejší účinky
(Divadlo CHIMAERA + SoLiTEAter)

12/5 19:30

Slavná Nemesis
(Divadlo CHIMAERA – derniéra)

změna programu možná na www.divadlomaj.cz

MILÍČOVA KAPLE
Rektorská 715/54, 

www.facebook.com/milicovakaple

18/5 10:00

Červená Karkulka (divadlo) 

21/5 19:00

Pěvecký sbor Acant

29/5 od 17:00

Noc kostelů

31/5 14:00

Křesťanství Alberta Schweitzera (před-

náška)

TVŮRČÍ PROSTOR SKLEP
Dětská 2460/3, Praha 10, 

sklep@metaculture.cz, tel. 731 525 760

6/5 18:30

Sborník Solidarita! (workshop ilustrace)

14/5 18:15

Promítej i ty! (film z festivalu Jeden svět)

21/5 18:00

Kino ve Sklepě: Pásmo animovaných 
filmů od dětí pro děti 
 

pondělí až čtvrtek: pravidelné tvůrčí kurzy 

a kroužky
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PROSTOR MANDLOVNA
Dvouletky 43/30

14/5 9:00–18:30
Den otevřených dveří
Otevírá se nový komunitní prostor spolku 
Metaculture.

ECM KAPLE BÉ-TEL
Vilová 26, Praha 10 – Strašnice, 
www.ecmstrasnice.cz

Literární úterky:
5/5 19:00
čtení z románu Jaroslava Durycha „Slu-
žebníci neužiteční“

12/5 19:00
představení Alexandra Skrjabina

19/5 19:00
představení knih M. Junga „Malý princ 
v nás“ a S. de Saint-Exupéryho „Vzpomín-
ky na Malého prince“

26/5 19:00
Petr Vaďura čte ze své knihy „Z farářova 
notesu“

Kdo by měl zájem připravit program Literární-
ho úterku, nechť pošle svou nabídku na petr.
vadura@volny.cz.

Klub seniorů
každé úterý 16:00–17:30

KLUB VÝDECH
Murmanská 15, Praha 10

13/5 15:30–18:00
První semínko 
swap rostlin a malé oživení ulice před klubem 
Výdech

19/5 19:00
koncert zpěvačky Jany Kozubkové

20/5 14:00
Do Laponska za polární září aneb kam vás 
cestovka nevezme (pro seniory)

26/5 19:00
beseda s Adamem Borzičem nad knihou 
„Spiritualita posvátné Země“ 

PROSTOR PRÁDELNA
Prostor Prádelna, Dvouletky 43/30, Praha 10, 
www.sidlistesolidarita.cz

29–30/5
Letní swap 
pátek 15:00–18:00, sobota 10:00–18:00

STRAŠNICKÁ ULIČKA  
Bečvářova x Saratovská

19/5 16:00–18:00 
Terapie místa / ulička jako malovaná

PROSTOR OLGA
Nad Primaskou 821/1, Praha 10 – Strašnice, 
www.bubahof.com
otevřeno středy a čtvrtky od 15 do 19 hodin

7/5 18:00
LIKE A STONE AGAINST THE SKY / Ljuba 
Šlechtová a František Štípek
Vernisáž druhé výstavy cyklu pro rok 2026; 
výstava potrvá do 18. 6.

10/5 16:00 
MY:celium: Smyslová procházka měst-
skou krajinou (procházka)

13/5 17:00
Tělo a Země I.

14/5 18:00
LINNÉHO MAČETA
swap exotických pokojových rostlin 

20/5 17:00
Tělo a Země II.

28/5 16:00
komentovaná prohlídka výstavy LIKE 
A STONE AGAINST THE SKY 
(pro držitele Karty seniora)

AKCE PRO RODINY

S DĚTMI

KLUB K2, O. P. S. 
www.klubk2.cz, Kubánské náměstí 1290/26
Rodinné centrum K2, Ostružinová 2933/9, 
rezervace míst: rc@klubk2.cz, tel. 723 824 703

12/5 15:30–16:20
Canisterapeutická dílna
Ostružinová 2933/26, Praha 10
 
14/5 17:00–19:30
Společně to zvládneme – podpůrná sku-
pina pro rodiče dětí s ADHD
Kubánské náměstí 1290/26, Praha 10
 
18/5 16:00–18:00
Děti (školou povinné) a technologie
Kubánské náměstí 1290/26, Praha 10

22/5 9:30–11:30
Mezigenerační dílna v knihovně – 
drátkovaný obrázek
Topolová 12, Praha 10

31/5 14:00
Den dětí
park Malinová–Chrpová, Praha 10

volná místa v kurzech v Rodinném centru K2
pondělky 9:15–10:00, 10:15–11:00
Hrátky s bubny 

středy 11:00–11:45
První krůčky (od cca 12 měsíců) 

středy 16:15–17:00
Taneční hrátky pro kluky a holky 3–5 let

čtvrtky 9:30–10:15 
Hravé výtvarné dílničky

čtvrtek 10:45–11:45 
Keramika pro rodiče s dětmi (1× za měsíc)

pátky 9:30–11:30
Otevřené herna v Ostružiní

RODINNÉ A KOMUNITNÍ 
CENTRUM JABLÍČKOV, Z. S.
hlavní sídlo: Bytový dům Malešice (1. patro), 
Počernická 524/64, Praha 10 – Malešice
pobočka: Klub Výdech, Murmanská 1245/15, 
Praha 10 – Vršovice
www.jablickov.cz / info@jablickov.cz /
tel. 734 703 201

11/5 16:45 
Férová domácnost
seminář pro rodiče, s lektorkou Martinou 
Dvořákovou, Malešice, s možností hlídání

17/5 16:30 
Návykové prvky her a sítí
seminář pro děti na druhém stupni ZŠ, s lek-
torkou Zdeňkou Černou, Malešice

17/5 16:30
Děti v digitální džungli
seminář pro rodiče dětí na prvním stupni ZŠ, 
s lektorkou Michaelou Schlussareff, Malešice

22/5 18:00 
Noc v Jablíčkově 
dobrodružné přespání pro děti 6–11 let, 
Malešice

25/5 16:45
Digitální technologie v životě našich 
nejmenších
seminář pro rodiče dětí do 6 let, s lektorkou 
Zdeňkou Černou, Malešice, s možností hlídání

ČTYŘLÍSTEK DĚTEM, Z. S.
K Učilišti 50/13, Praha 10, 
www.ctyrlistekdetem.cz, 
radka.sindlerova@ctyrlistekdetem.cz
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angličtina pro pokročilé, Virtuální univerzita 
třetího věku
bližší info na webových stránkách

POLOVINA NEBE, O. P. S.
Klub pro seniory, Sámova 7/29, Praha 10, 
www.polovinanebe.cz 

každou středu 14:00–16:00 
IT kurzy pro seniory v Praze 10
přihlášení a kontakt: 725 058 108 nebo 
koordinace@polovinanebe.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
PETRKLÍČ, Z. S.
klubovna: U nových vil 943/28, Praha 10, 
www.petrklice.cz

každý čtvrtek 13:00–14:00
Zdravotní cvičení pro seniory v TJ Sokol 
Vršovice

18/5 13:00 
Komentovaná procházka po Petříně
více informací na 731 274 242

OCHRANOVSKÝ SBOR PŘI ČCE 
Rektorská 54, Praha 10, Malešice,  
www. malesice.evangnet.cz

každou středu od 16:00–17:30
Mezigenerační klub (pro seniory i mamin-
ky s dětmi)

SENIORBOX
Klub vzájemné a všestranné pomoci, o. p. s., 
zelizko.petr@email.cz, tel. 602 317 110, 
FB: seniorbox

Seniorbox – Klub seniorů
roh Kodaňské 24 a Slovinské 21
Otevřeno po–pá 15:00–22:00, vždy od 18:00 
živá hudba. Program na FB

CENTRUM ELPIDA 
Na Bělidle 34, Smíchov, 
www.elpida.cz/program  
Na akce je nutné se přihlásit na webu, 
info@elpida.cz nebo tel. 272 701 335.

20/5 10:00–12:00 
Vycházka: Urbanismus na Andělu

26/5 9:30–11:30 
Tvůrčí dílna: Hadráky – recyklované 
prostírání

29/5 9:00–10:30
WhatsApp a jeho pokročilé funkce

Rozšířený program pro seniory najdete v roze-
sílce v aplikaci Munipolis.

— rugby

RC SLAVIA PRAHA
Vladivostocká 1460/2, www.slaviarugby.cz

3/5 10:00	
turnaj U10

10/5 
10:00 turnaj U12
15:30 RC Slavia U14 – RK Petrovice U14
17:00 RC Slavia U19 – Sparta/Olymp U19

Extraliga muži
16/5 10:00	
RC Slavia A – RC Říčany

TURNAJE 

PRO VEŘEJNOST:

— badminton

BADMINTON ARÉNA SKALKA
Přetlucká 3295/50, www.baskalka.cz

17/5 od 9:00
Turnaj RODIN 2026
přihlášky a více info na webu

AKCE PRO SENIORY

POINT 50+, O. P. S.
Ostružinová 3, Praha 10,  www.point50plus.cz

14/5 15:00
Beseda s Terezou Herz Pokornou: O lásce 
ve vyšším věku

20/5 15:00
Když senioři tančí – vystoupení Taneční 
skupiny Petrovice

27/5 15:00
Zpívánky aneb Zazpívejte si s námi

28/5 15:00
Lékaři bez hranic
setkání s účastnicí zahraničních misí Hanou 
Střihavkovou

1−30/5
Výstava ak. mal. Zdenky Hovorkové: 
Proměny
pro veřejnost otevřeno každou neděli 14–16 
hod. nebo po domluvě na tel. 603 551 093

po–pá
pravidelné kurzy
pilates, cvičení na židlích, jóga, zdravá záda, 
trénink paměti, angličtina pro začátečníky,

středy 6/5, 13/5, 20/5, 27/5 10:00–11:30

Klub pro rodiče a děti

6/5 16:00–18:00

Svépomocná skupina pro rodiče dětí s vý-
vojovou dysfázií

STREETWORK BEZTÍŽE,
DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
PRAHA 3 – ULITA
13/5   15:00

Graffiti jam
TJ Lokomotiva Vršovice, Sportovní 1380, 

Praha 10

TANEČNÍ ŠKOLA INDANCE
Zvonková 3048/2, 106 00 Praha 10, 

www.indance.cz

31/5 – 2/6, 7–10/6

Hejblata v Divadle Na Fidlovačce
Závěrečná představení Taneční školy InDance. 

V Divadle Na Fidlovačce vystoupí děti, teen-

ageři, dospělí i senioři.

SPORTOVNÍ AKCE

— cyklistika

TJ KOVO PRAHA
Velodrom Nad Kapličkou 15, 

www.kovopraha.cz

2–3/5

ČP mládeže na velodromu
nominační závody na letošní ODM a zároveň 

mezinárodní závody dospělé kategorie

8–10/5

Grand Prix Framar
světový pohár v cyklistice na velodromu, 

součástí doprovodného programu jsou MTB 

závody nejmenších dětí

— házená

TJ SOKOL PRAHA VRŠOVICE
Holandská 669/1, 

www.hazenasokolvrsovice.eu

2/5 16:00

Muži A – HBC Jičín

10/5 13:00

Ženy A – Jindřichův Hradec

23/5 15:00

Ženy A – SHK Kunovice
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INVESTICE 

Projekt bude realizován metodou Design 
& Build, tedy systémem „navrhni a postav“. 
Oproti tradičnímu modelu, kdy investor 
nejprve pořídí kompletní projektovou 
dokumentaci a teprve následně soutěží 
zhotovitele stavby, přináší tento přístup větší 
provázanost mezi návrhem a realizací. Vybra-
ný dodavatel bude odpovědný nejen za 
výstavbu, ale i za dopracování projektového 
řešení v souladu se zadáním městské části. 
Praha 10 tak získá jednoho partnera odpo-
vědného za celý proces, což umožní lepší 
koordinaci, efektivnější řízení a větší kontrolu 
nad výslednou kvalitou stavby.

Zadávací studie a standardy jako základ 
kvality
Právě proto je nyní mimořádně důležitá pří-
prava zadávací studie a knihy standardů. Tyto 
dokumenty přesně vymezí, jaké požadavky 
bude městská část na budoucí školu klást – 
od urbanistického a architektonického řešení 
přes provozní vazby až po technické, mate-
riálové a kvalitativní standardy. Jinými slovy: 
Praha 10 si již v této fázi nastavuje jasná 
pravidla, aby výsledná stavba nebyla pouze 
rychle postavenou budovou, ale promyšlenou 
a dlouhodobě udržitelnou školou odpovídající 
potřebám moderního vzdělávání.

Architektonické řešení a provozní koncept
Navrhovaná škola je koncipována jako 
moderní vzdělávací zařízení, které nabídne 
nejen dostatečné kapacity pro výuku, ale také 
kvalitní zázemí pro sport, volnočasové aktivity 
a společenský život školy. Objekt je navržen 
jako celek tvořený dvěma propojenými budo-
vami. Hlavní část bude sloužit především pro 
běžnou výuku a administrativní provoz, zatím-
co druhá budova soustředí zejména sportovní 
a víceúčelové prostory. Toto uspořádání 
umožňuje logické rozdělení funkcí a zároveň 
přináší flexibilitu do budoucího provozu.

Vnitřní prostory pro výuku i komunitu
Součástí školy mají být kmenové i odbor-
né učebny, školní knihovna, jídelna, zázemí 
pro pedagogy, prostory pro vedení školy 
i další podpůrné provozy. Počítá se také 
s tělocvičnami, víceúčelovým sálem a dalšími 
prostory, které mohou sloužit nejen škole, 
ale při vhodném provozním nastavení také 

širší veřejnosti. Důraz je kladen na přehledné 
dispoziční řešení, dostatek denního světla, 
kvalitní vnitřní prostředí a jasné oddělení 
jednotlivých provozních celků tak, aby byla 
škola dobře využitelná v každodenním režimu 
i při mimořádných akcích.

Kvalitní venkovní prostředí
Významnou součástí návrhu jsou i ven-
kovní plochy. Areál nebude tvořit pouze 
samotná budova školy, ale také navazující 
pobytové a sportovní prostory, které mají 
zásadní význam pro každodenní fungování 
školy. Počítá se s moderním venkovním 
sportovištěm, běžeckou dráhou, multi-
funkčním hřištěm i plochami pro odpočinek 
a pobyt žáků venku. Důležitým principem 
návrhu je také zachování co největšího 
podílu zeleně a vytvoření kvalitního ven-
kovního prostředí, které bude přirozeně 
navazovat na charakter lokality.

Respekt k lokalitě ve Vršovicích
Projekt zároveň musí citlivě reagovat na 
specifika daného území. Lokalita ve Vršovicích 
je prostorově i infrastrukturně složitá, a proto 
je příprava kvalitního zadání klíčová. Právě 
zadávací studie musí správně vyvážit poža-
davek na dostatečnou kapacitu školy, kvalitní 
architekturu, dopravní obsluhu, návaznost na 
okolní zástavbu i fungování venkovních ploch. 
Kniha standardů pak zajistí, že v průběhu 
dalších projektových stupňů a samotné reali-
zace nebude původní ambice rozmělňována 
a že městská část bude mít pevný rámec pro 
kontrolu kvality.

Strategický projekt pro budoucnost
Výstavba nové ZŠ Přípotoční představuje 
významnou investici do budoucnosti Prahy 
10. Nejde pouze o novou budovu, ale o stra-
tegický projekt, který má dlouhodobě posílit 
kapacity veřejného školství a vytvořit kvalitní 
vzdělávací prostředí pro další generace dětí. 
Praha 10 tím potvrzuje, že vedle běžné správy 
svého majetku připravuje i velké rozvojové 
projekty, které mají zásadní dopad na každo-
denní život obyvatel městské části.

Důležitá fáze přípravy
Nová škola v Přípotoční má být moderní, 
funkční a architektonicky kvalitní stavbou, kte-
rá bude odpovídat současným nárokům na 
vzdělávání i provoz veřejných budov. Aktuální 
práce na zadávací studii a knize standardů 
jsou proto jedním z nejdůležitějších kroků 
celého procesu. Právě nyní se totiž rozhodu-
je o tom, jak bude budoucí škola fungovat, 
jakou nabídne kvalitu a jakou hodnotu přinese 
Praze 10 v dalších desetiletích.

Výhody zvoleného přístupu
Metoda Design & Build navíc dává možnost 
lépe propojit požadavky investora s technic-
kými možnostmi budoucího zhotovitele už od 
počátku přípravy. Pokud je zadání nastaveno 
kvalitně, může tento postup přinést vyšší 
efektivitu, menší riziko kolizí mezi projektem 
a realizací a ve výsledku i jistější kontrolu 
nad termíny a rozpočtem. U takto významné 
veřejné stavby je proto důležité, že Praha 10 
věnuje přípravné fázi maximální pozornost 
a vytváří pevný základ pro další kroky.

Městská část Praha 10 připravuje jeden ze svých nejvýznamnějších investičních projektů v oblasti školství – výstavbu 
nové základní školy v lokalitě Přípotoční ve Vršovicích. Záměr má zásadně přispět k navýšení kapacit základního vzdě-
lávání a reagovat na dlouhodobě rostoucí počet dětí v městské části. V současné době probíhá zpracování zadávací 
studie a knihy standardů, které vytvoří základní rámec pro následnou soutěž i samotnou realizaci stavby.

Nová ZŠ Přípotoční vznikne 
metodou Design & Build
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POZVÁNKY NA AKCE

VSTUP ZDARMA | praha10.cz/letniscena

LETNÍ SCÉNY
PRAHY 10

Zveme vás na

31. 5.–30. 8. 2026

Herolďáky

Ne   31. 5. 14:00     Dětský den
                                 v Herolďácích
St    3. 6. 18:00     HUDBA – Kateřina Karešová 
                                a Tom Cortés
                                HUDBA – Saxophone: 
                                      Štěpán Škoch 
                                 a Kate Hamsíková
Ne   7. 6. 15:00     Divadlo Láryfáry: 
                              Strakaté bajky
St    10. 6. 18:00     HUDBA – Sabina Olijve 
                                 a Martin Homola

Ne 14. 6. 15:00    Divadlo Pruhované panenky: 
                              O Sněhurce
St  17. 6. 18:00     HUDBA – Marie Rezlerová 

Ne 21. 6. 15:00     Pohadlo: Patálie pana Paka
St  24. 6. 18:00     HUDBA – Filip Veselý
Ne 28. 6. 15:00     Divadlo Na Kolečku: 
                              O třech kůzlátkách
 

Ne   31. 5. 14:00     Dětský den 
                                v Malešičáku

St    3. 6. 18:00     HUDBA – Troiss

Ne   7. 6. 15:00     Divadlo Vanička: 
                               Alenka v říši divů

St    10. 6. 18:00     HUDBA – Veronika Vršecká 
                               a Tomáš Ringel

Ne 14. 6. 15:00    Divadlo Liberta: 
                               Jak Jáchym ke štěstí přišel

St  17. 6. 18:00     HUDBA – Kateřina Karešová 
                               a Tom Cortés

Ne 21. 6. 15:00     Nosálci:
                               Ronja, dcera loupežníka

St  24. 6. 18:00     HUDBA – Martin Sedlák 
                               a Jenda Novák

Ne 28. 6. 15:00     Divadélko Koloběžka: 
                               Námořnická pohádka
 

Zahraďák

Ne   31. 5. 14:00     Dětský den 
                                v Zahraďáku

Čt    4. 6. 18:00     HUDBA – Filip Veselý

Ne   7. 6. 15:00    Pohadlo: Fridolín se hledá

Čt    11. 6. 18:00     HUDBA – Jirka Čevela

Ne 14. 6. 15:00    Divadlo Na Kolečku: 
                               O třech kůzlátkách

Čt  18. 6. 18:00     HUDBA – REA: 
                               Live & Acoustic

Ne 21. 6. 15:00     Divadélko Koloběžka: 
                               Jak šli indiáni za sluncem

Čt  25. 6. 18:00     HUDBA – Marie Rezlerová

Ne 28. 6. 15:00     Buchty a loutky: 
                              Janek Chlubil
 

Skalka

Ne   31. 5. 14:00     Dětský den 
                                 na Skalce

Čt    4. 6. 18:00     HUDBA – REA:
                              Live & Acoustic

Ne   7. 6. 15:00     Kouzelník Jakub Koutský

Čt    11. 6. 18:00     HUDBA – Filip Veselý

Ne 14. 6. 15:00    Divadlo Vanička: 
                               Palačinková Pepinka

Čt  18. 6. 18:00     STORYTELLING – Příběhový jukebox: 
                               vyprávění na přání

Ne 21. 6. 15:00     BR divadlo: 
                              Nauč se zakrátko starat o zvířátko!

Čt  25. 6. 18:00     HUDBA – Markéta Martiníková

Ne 28. 6. 15:00     Malé divadélko: 
                              O kohoutkovi a slepičce
 

Gutovka

Ne   31. 5. 14:00     Dětský den 
                                na Gutovce

St    3. 6. 18:00     HUDBA – Marco Micelli

Ne   7. 6. 15:00     BR divadlo: 
                              Kdo si s námi hraje, 
                              pozná cizí kraje!

St    10. 6. 18:00     HUDBA – Filip Veselý

Ne 14. 6. 15:00    LokVar: 
                              Kašpárek domek staví

St  17. 6. 18:00     HUDBA – Sabina Olijve 
                              a Martin Homola

Ne 21. 6. 15:00     Divadlo u plotny: 
                              Příběh hraček

St  24. 6. 18:00     HUDBA – Markéta Martiníková

Ne 28. 6. 15:00     Divadlo MáMe: 
                              Pirátská pohádka
 

Malešičák
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Každodenní práce učitelů často zůstává skrytá za dveřmi tříd. Přesto 
právě oni zásadně ovlivňují budoucnost dětí i celé společnosti. Městská 
část Praha 10 si tuto skutečnost dlouhodobě uvědomuje a prostřednic-
tvím Ceny bratří Čapků každoročně oceňuje pedagogy, kteří svou práci 
posouvají nad rámec běžných povinností a dávají vzdělávání hlubší smysl.

Smysl ocenění
Cena bratří Čapků není pouze formálním uznáním. Jejím cílem je přede-
vším posílit vztah mezi pedagogy a dětmi a ukázat učitele jako osob-
nosti, které inspirují, motivují a vedou žáky k hodnotám důležitým pro 
moderní společnost. Důležitou roli v soutěži hrají samotní žáci – právě oni 
totiž nominují své oblíbené učitele v rámci Ceny dětí. Tento prvek dodává 
ocenění jedinečný rozměr a přináší autentickou zpětnou vazbu přímo ze 
školních lavic.

„Když mluvíme o kvalitním školství, často řešíme systém. Ve skutečnosti 
ale stojí všechno na konkrétních lidech. Učitelé, které oceňujeme, dávají 
dětem nejen znalosti, ale i jistotu, podporu a chuť objevovat. A právě to 
je podle mě to nejcennější,“ říká radní pro školství Ondřej Počarovský.

Porota a kontinuita hodnocení
Letošní ročník navázal na předchozí tradici nejen svým zaměřením, ale 
i složením odborné poroty, která zůstala stejná jako v minulém roce. 
Předsedou byl radní pro školství Mgr. Ondřej Počarovský, spolu s ním 
hodnotili nominované například kardiochirurg a senátor prof. MUDr. Jan 
Pirk, historička PhDr. Lenka Blechová, pedagožka Mgr. Zdenka Kočková 
či ředitelka ZŠ V Olšinách Mgr. Marie Horčičková. Stabilní složení poroty 
přispívá k dlouhodobé kontinuitě i důvěryhodnosti ocenění a umožňuje 
srovnání jednotlivých ročníků.

Hodnoticí kritéria a průběh soutěže
Odborná porota hodnotí pedagogy podle devíti kritérií, mezi něž patří 
například schopnost vést děti k demokratickému rozhodování, kvalita 
vztahu k žákům, spolupráce s rodiči i kolegy nebo inovativní přístupy 

k výuce. Hodnocení probíhá anonymně a každý porotce může udělit 
body za jednotlivé oblasti, což zajišťuje maximální objektivitu a féro-
vost výběru.

Samotný průběh soutěže je rozdělen do několika fází – od nominací 
školami přes výběr kandidátů až po hodnocení poroty a slavnostní 
vyhlášení. Do procesu se zapojují nejen pedagogické sbory, ale i žáci, 
což posiluje společenský charakter celé akce a její význam pro školní 
prostředí.

Slavnostní večer se letos uskutečnil 27. března v KD Barikádníků. Právě 
zde si ocenění pedagogové převzali svá ocenění před kolegy, žáky 
i veřejností. Atmosféra večera tradičně ukázala, jak silné postavení mají 
učitelé v komunitě a jak důležité je jejich veřejné uznání.

Ocenění pedagogové
Mezi oceněnými nechyběli zástupci mateřských ani základních škol. 
V kategorii poroty zvítězila například Mgr. Milena Houžvičková ze ZŠ 
Hostýnská, mezi pedagogy mateřských škol pak Mgr. Kristýna Galet-
ková z MŠ Větrník. Cena dětí pak připomněla, že každý učitel může být 
pro své žáky výjimečný – ocenění získali pedagogové napříč školami 
celé Prahy 10.

Význam ceny pro školství
Význam Ceny bratří Čapků však přesahuje samotné předávání ocenění. 
Ukazuje, že kvalitní vzdělávání nevzniká náhodou, ale je výsledkem 
dlouhodobé práce, nadšení a osobního nasazení učitelů. Zároveň dává 
veřejnosti příležitost nahlédnout do světa školství a ocenit ty, kteří jej 
každý den tvoří.

V době, kdy se o vzdělávání často diskutuje především v souvislosti 
se systémovými změnami, připomíná tato cena něco podstatného: 
že klíčem k úspěchu jsou konkrétní lidé. Učitelé, kteří dokážou děti 
nadchnout, podpořit a vést. A právě těm patří největší uznání.

Desítka i letos ocenila 
inspirativní pedagogy
Praha 10 opět ocenila pedagogy, kteří dávají vzdělávání hlubší smysl. Cena 
bratří Čapků vyzdvihuje nejen odborné kvality učitelů, ale i jejich lidský přístup, 
schopnost inspirovat a budovat vztah s žáky. Do výběru se tradičně zapojují 
i samotné děti.

ŠKOLSTVÍ
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Psí den plný zábavy, soutěží 
i pomoci opuštěným psům
psinadesitce.cz

20. června 2026 | 10.00–17.00

Malešický park

Praha 10 pro pejskaře

PSI NA DESÍTCE

prezentace lokálních dobrovolnických 
a volnočasových organizací dětí a mládeže | 
den plný zábavy a nejrůznějších aktivit | 
soutěže a hry

praha10.cz/dendobrovolnictvi

Heroldovy sady, Praha 10

29. 5. 2026, 9:00–17:00 

DEN 
DOBROVOLNICTVÍ 
A VOLNÉHO ČASU

POZVÁNKY NA AKCE
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Občané měli možnost zeptat se vedení 
městské části a zástupců jednotlivých odborů 
na vše, co je ohledně rozvoje a života v Praze 
10 zajímá. Tradičními tématy diskuse byl rozvoj 
území v této části Strašnic nebo chystané 
úpravy v okolí stanice metra.

Dalšími často probíranými tématy byla bezpečnost 
ve veřejném prostoru, úpravy a péče o zeleň nebo 

problematika černých skládek a nakládání s odpa-
dem obecně. Informovat se lidé mohli také o soci-
álních službách nebo kulturních akcích, které úřad 
zajišťuje. Poděkování patří všem téměř dvěma 
tisícům občanů, kteří přišli – ať již s podnětem, 
pochvalou, nebo kritikou. Každý hlas se počítá!

Strategie tour je zároveň propojena s na-
vazujícím setkáním Kafe na úřadě, které 

probíhá přímo v budově radnice a umožňuje 
další diskusi nad tématy z Desítky. Další Kafe 
na úřadě bude probíhat 18. května 2026 
od 16 do 18 hodin.

Vzhledem k velkému zájmu ze strany obyvatel 
se ke Strašnické Strategie tour vrátí, a to na 
začátku června na své poslední zastávce 
v tomto roce.

Strategie tour 2026 
tentokrát u metra Strašnická
Dva dubnové jarní týdny patřily tradiční informační akci Strategie tour. Po úspěšných zastávkách v Malešicích, na Skalce 
a u obchodních center Cíl a Eden byl tentokrát informační kontejner městské části umístěn přímo u metra Strašnická. 

Starosta Prahy 10 Martin Valovič odpovídal občanům 
především na dotazy týkající se stavu Drážní 
promenády a rozvoje Desítky.

Místostarosta David Kašpar, jenž má na starosti sociální 
oblast, přibližoval témata spojená s rozvojem sociálních 
služeb.

Radní pro školství Ondřej Počarovský mluvil s občany 
o rozšiřování školských kapacit i modernizaci školních 
budov.

Na 1. místostarostu Tomáše Peka, který má ve své gesci 
majetek, se lidé nejčastěji obraceli kvůli rekonstrukci 
Čapkovy vily.

Mikuláš Pobuda, radní pro dopravu, se věnoval zejména 
tématům bezpečných přechodů a dílčích dopravních 
opatření.

Nejčastějšími otázkami na radního pro životní prostředí 
a udržitelnost Milana Maršálka byly ty, které se týkaly 
údržby a úprav zeleně.
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři, milí obyva-
telé Desítky. Přemýšlel jsem, čím bych uvedl 
toto číslo měsíčníku, a nakonec jsem si řekl, 
že všichni potřebujeme trochu optimismu. 
Občas z různých stran slýchám, jak je doba zlá, 
přitom objektivně žijeme snad v nejlepší době 
lidských dějin. Že by mohlo být líp? To samo-
zřejmě! Ale aby lépe skutečně bylo, musíme se 
o to všichni trochu starat. 

Géniové, kteří změnili svět
Když jsem nedávno cestoval z Brna do Prahy, 
listoval jsem si časopisem, kde připomínali 
různá letošní výročí. A je to neuvěřitelné vidět 
takto na jednom místě: před 230 lety Edward 
Jenner poprvé úspěšně otestoval moderní 
způsob vakcinace. Jeho objev dovedl lidstvo 
k záchraně desítek milionů životů a poprvé 
v historii také k vymýcení příšerné nemoci – 
pravých neštovic. Před 150 lety Alexander Bell 
představil další vynález, který změnil svět: tele-
fon. A před 130 lety se v Athénách konaly první 
obnovené olympijské hry, což vedlo k mnohem 
většímu zájmu o sport, o rozvoj celého odvětví 
a dle mého taky k tomu, že dnes víme, jak moc 
důležitý pohyb pro naše zdraví je. 

Ne každý z nás může objevit vakcínu, vynalézt 
telefon nebo se pustit do pořádání olympiády. 
Čím ale všichni přispět můžeme, je vděk za 
objevy, které přicházely v mnohem složitější 

době a které nám život usnadňují, zkvalitňují 
a dělají ho bezpečnější. 

I současný svět má samozřejmě dál celou 
řadu neduhů, stále je co zlepšovat, o tom není 
pochyb. Ale tak, jako se velcí objevitelé a vy-
nálezci vždy dívali dopředu, ani my bychom 
neměli žít v sebeklamu, že neduhy světa vyléčí 
cesta zpět. 

Zdravé děti dnes = zdraví senioři za 60 let
Máme obrovské štěstí, že žijeme v době obrov-
ského pokroku vědy, která dokáže prodlužovat 
kvalitní život, v době, kdy děti nemusí bojovat 
s infekčními, často smrtelnými nemocemi 
a kdy zodpovědnost za naše zdraví neseme 
hlavně my sami. 

Všude opakuji, že mládí rozhoduje o tom, jaké 
bude stáří. Kdo se o své tělo v mládí stará, 
toho ve stáří „podrží“ a tu investici mu vrátí 
v mnohem delším zdraví. Proto si myslím, že 
je skvělé, když si sport děti zamilují už v útlém 
věku, proto si myslím, že i o kvalitě jídla bychom 
s nimi měli mluvit co nejdřív. Obojí se nám ve 
školách v Praze 10 daří, a já si myslím, že nám 
za to jednou, opravdu za mnoho let, současné 
děti poděkují. 

Ani starší ročníky by ale neměly skákat na to, 
že „už nic nedoženou“. Není to pravda – každá 

procházka a každý pohyb úměrný fyzičce 
a věku prostě přínos má. Je proto skvělé, že 
i Praha 10 dělá, co může, a sport podporuje. 
Zbytek je už ale na vás – okolí vám může dát 
příležitost, využít ji ale musíte sami. Popravdě, 
těch příležitostí, obzvlášť na jaře, není úplně 
málo. 

Výmluvy škodí zdraví
Žijeme v době, kdy celou řadu nemocí umí-
me léčit, proti jiným máme vakcíny, medicína 
umí věci, které by byly ještě před sto lety 
považovány za zázrak. To ale znamená, že 
mnohem větší odpovědnost jde za námi 
samotnými. 

Rodiče mají neuvěřitelné možnosti, jak dětem 
sport představit – od skvělých klubů, které 
na Desítce máme, přes to, že je vezmou na 
brusle nebo si s nimi pinknou badminton 
v parku, až po to, že je vezmou na sportovní 
akce, kde pochopí, že sport je i zábava. Proto-
že sport samozřejmě pomáhá i mysli. Tady na 
to prostor není, ale současná mladá generace 
se pere s obrovským tlakem, a i tam jim sport 
pomoci může, což je prokázané. 

Pokud chcete na vlastní oči vidět, že sportovat 
se dá v každém věku, nechte se inspirovat 
uvnitř čísla.
� — Jan Pirk, váš senátor

SLOVO SENÁTORA

DĚNÍ V PRAZE 10
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V ulici Moskevská v oblasti Bohdalce 
je od března rušno. Technická správa 
komunikací (TSK) zde totiž zahájila 
nezbytnou opravu drážního nadjezdu. 
Hlavním cílem této opravy je výrazné 
zlepšení technického stavu mostu, 
kterému nová protikorozní ochrana 
zajistí další dlouhá léta bezproblémo-
vého provozu. Právě kvalitní a pravidel-
ná údržba mostních objektů je totiž klí-
čová pro to, aby byla doprava v celém 
hlavním městě bezpečná a plynulá.

Technicky unikátní památka v Praze 10
Most přes vršovické seřaďovací nádraží je 

technicky zajímavou památkou a představuje 
unikátní ocelovou konstrukci z roku 1914, 
kterou vybudovala firma bratří Prášilů. Zakla-
datel mostárny František Prášil byl význam-
ným inovátorem s patentovanými vynálezy 
nýtovacího stroje či konstrukcí přenosných 
mostů. Současná péče navazuje na rozsáhlou 
rekonstrukci z roku 2005, kdy bylo vyměněno 
130 tun ocelových dílů a použito 20 tisíc nýtů, 
které jsou replikami těch původních. Jedná 
se o kolmý příhradový most o celkové délce 
nosné konstrukce 78,6 metru a šířce 14,4 me-
tru. Mostovka se nachází ve výšce přibližně 
8,5 metru nad kolejištěm.

Rozsah probíhajících prací pod taktovkou TSK
Stavební práce, které TSK v těchto dnech 
realizuje, zahrnují sanaci spodní stavby a opěr 
mostu, výměnu poškozených ocelových svis-
lic a mostních závěrů. Celá ocelová konstruk-
ce získá novou protikorozní ochranu. Součástí 
akce je také položení nové obrusné vrstvy 
vozovky, instalace moderního ocelového svo-
didla namísto původního betonového a úpra-
va systému odvodnění. Vzhledem k umístění 

mostu probíhá koordinace i s drážní dopra-
vou, kdy jsou postupně omezovány jednotlivé 
koleje na koridorové trati pod mostem.

Harmonogram a dopravní režim
Aby byl dopad na plynulost dopravy v naší 
městské části co nejmenší, je stavba rozděle-
na do několika etap. 
• � Aktuálně je na mostě zaveden jednosměrný 

silniční provoz a vyhrazený koridor pro pěší. 
Tento režim potrvá do 3. května 2026.

• � Následně musí řidiči počítat s výraznějším 
omezením: od 4. května do 12. června dojde 
k úplné uzavírce silničního provozu. V tomto 
období zůstane zachován pouze průchod 
pro pěší v chráněném koridoru. 

• � Po této fázi se doprava na čas vrátí k jed-
nosměrnému provozu, a to až do 16. srpna. 

• � Poslední krátká úplná uzavírka je pak naplá-
nována v termínu od 17. do 21. srpna 2026, 
kdy bude průchod pro pěší zajištěn alespoň 
po jednom chodníku.

Objízdné trasy jsou po celou dobu uzavírky ve-
deny ulicemi U Slavie a U Vršovického hřbitova.

Městská část Praha 10 posílí podporu složek, 
které se podílejí na zajištění bezpečnosti na 
jejím území. Na základě návrhů předložených 
místostarostou pro oblast bezpečnosti Radkem 
Lojdou schválili zastupitelé finanční i materiální 
pomoc městským strážníkům, Policii České 
republiky i profesionálním hasičům. Radnice 
tím potvrzuje, že bezpečnost obyvatel patří 
mezi její dlouhodobé priority a že chce aktivně 
přispívat k dobrým podmínkám pro práci těch, 
kteří se o veřejný pořádek každodenně starají.

Dva miliony pro městskou policii
Nejvyšší částka, celkem 2 miliony korun, je 
určena pro strážníky Obvodního ředitelství 
Městské policie Praha 10. Podpora má přispět 
ke stabilizaci personální situace a zároveň 
ocenit náročnou práci strážníků, kteří dohlížejí 
na bezpečnost v ulicích, parcích i rezidenčních 
čtvrtích městské části. Finanční prostředky 
budou poskytnuty prostřednictvím rozpočtu 
hlavního města Prahy a využity například na 
pokrytí přesčasové služby, mimořádné odmě-
ny či motivaci zaměstnanců, kteří dlouhodobě 
působí přímo v lokalitě Prahy 10.

„Strážníci městské policie jsou pro Prahu 10 
dlouhodobě klíčovým partnerem v oblasti 
bezpečnosti. Jejich práce je psychicky i fyzicky 

velmi náročná a městská část chce tímto 
způsobem podpořit jejich stabilitu i motivaci 
k dalšímu kvalitnímu výkonu služby,“ uvedl 
místostarosta Radek Lojda. Podle vedení 
radnice je důležité nejen reagovat na aktuální 
bezpečnostní situaci, ale také systematicky 
vytvářet podmínky, které pomohou udržet zku-
šené strážníky přímo v místě služby.

Podpora Policie České republiky
Schválen byl rovněž finanční dar ve výši 
400 tisíc korun pro Policii České republiky, 
konkrétně pro Obvodní ředitelství policie 
Praha IV, které působí i na území naší městské 
části. Příspěvek poslouží k pořízení moderního 
vybavení pro výkon služby policistů v terénu. 
Jedná se například o speciální měřicí techniku 
pro dopravní policii, příslušenství k radiostani-
cím, taktické vybavení, záchranářské pomůcky 
nebo osobní kamery, které přispívají k trans-
parentní dokumentaci zákroků a ochraně 
policistů i veřejnosti.

Dar profesionálním hasičům
Podpora směřuje také k profesionálním 
hasičům ze stanice Strašnice. Pro zlepšení 
jejich každodenního zázemí byl schválen věcný 
dar do výše 400 tisíc korun. Finance umožní 
pořízení nového nerezového kuchyňského 

vybavení, spotřebičů a dalšího příslušenství, 
které přispěje ke kvalitnějším podmínkám 
během dlouhých služeb. Hasiči totiž tráví na 
stanici značnou část času mezi výjezdy k mi-
mořádným událostem, dopravním nehodám či 
technickým zásahům.

Městská část Praha 10 dlouhodobě rozvíjí 
spolupráci se všemi bezpečnostními složka-
mi. V minulých letech přispívala například na 
modernizaci vybavení, podporovala preventivní 
projekty zaměřené na bezpečnost seniorů 
a dětí nebo poskytovala obecní byty strážní-
kům městské policie, aby posílila jejich stabilitu 
v místě služby. Radnice zároveň investuje do 
veřejného prostoru, kamerových systémů, 
prevence kriminality i komunitních aktivit, které 
pomáhají zvyšovat pocit bezpečí obyvatel.

Bezpečnost jako společná priorita
Vedení městské části zdůrazňuje, že bezpeč-
nost nevzniká pouze represivní činností, ale 
také dlouhodobou spoluprací samosprávy, 
bezpečnostních složek a samotných obyvatel. 
Schválené milionové příspěvky proto předsta-
vují nejen konkrétní finanční pomoc, ale také 
jasný signál, že Praha 10 si práce policistů, 
strážníků i hasičů váží a chce být jejich stabil-
ním partnerem i do budoucna.

OPRAVA HISTORICKÉHO DRÁŽNÍHO NADJEZDU 
V ULICI MOSKEVSKÁ 

PRAHA 10 PODPOŘÍ BEZPEČNOSTNÍ SLOŽKY 
MILIONOVÝMI PŘÍSPĚVKY
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DESÍTKA POMÁHÁ

PŘÍBĚH PANÍ IVY A LUKÁŠKA
Paní Iva byla se svým přítelem téměř čtyři 
roky, když mu mohla oznámit radostnou 
zprávu, že čekají dítě. Těhotenství probíhalo 
bez komplikací a absolvovala i genetické 
vyšetření v Genetu. V osmém měsíci těho-
tenství se však jejich partnerství rozpadlo. 
V této náročné chvíli jí byla největší oporou 
její rodina, především rodiče, kteří u ní stáli 
od samého začátku.

První projevy obtíží a diagnóza
Lukášek se narodil jako zdravé miminko. Změ-
ny v jeho vývoji se začaly objevovat kolem 
jednoho roku věku. Postupem času lékaři 
stanovili diagnózu těžká porucha autistického 
spektra. Lukášek je neverbální, nepoužívá 
mluvená slova a komunikuje gesty, pohle-
dem, mimikou či zvuky. Paní Iva se každý den 
snaží vytvořit mu co nejbezpečnější prostředí 
a poskytnout mu podporu, která je pro něj 
zásadní.

Každodenní péče a Lukáškův svět
Dnes je Lukáškovi 12 let. Projevují se u něj 
výrazné výkyvy nálad a někdy i sebepoško-
zující chování, takže péče je velmi náročná 
a nepřetržitá. Přesto je citlivým chlapcem, 
který dokáže projevit náklonnost objímáním 
a blízkostí. Velkou radost mu dělá hudba a zví-
řata, ke kterým si vytváří silné citové vazby.

První vzdělávání a ABA terapie
V raném dětství navštěvoval jesle v Praze 2, 
později mateřskou školu v Cerhenicích, kde 
mohl využít ABA terapii. Tato metoda pomá-
há strukturovaně rozvíjet dovednosti dětí 
s autismem. Pokus o inkluzi v běžné mateřské 
škole se nezdařil, proto si paní Iva velmi váží, že 
Lukášek může navštěvovat Základní školu spe-
ciální Starostrašnická. Do této školy chodí od 
přípravného stupně a nyní je v páté třídě. Škola 
je pro něj stabilním a bezpečným prostředím.

Podpora od MČ Praha 10
Na dotaz, co jí v životě nejvíce pomáhá, uvedla: 
„Velkou oporou je pro nás městská část 
Praha 10. Velmi si vážím podpory, kterou zde 
rodiny s dětmi s postižením dostávají.“ Městská 
část již několik let vyhlašuje dotační program 
pro děti s těžkým zdravotním postižením. Ten 
je určen pro děti s průkazem ZTP/P s trvalým 
pobytem v Praze 10 a poskytuje příspěvek 
25 000 Kč pro děti ve specializovaných školách 
a 30 000 Kč pro děti v běžných školách.

Každodenní fungování a asistence
„I díky tomu můžeme Lukáškovi dopřát ale-
spoň některé věci, které by pro nás byly obtíž-
ně dostupné,“ říká paní Iva. Dvakrát týdně 
využívá osobního asistenta, který s Lukáškem 
tráví čas na procházkách po Vršovicích – míří 

spolu do Grébovky, Gutovky nebo až na 
Folimanku. Důležité je, že je venku, mezi lidmi 
a postupně si zvyká na okolní svět. Nově také 
dochází na ergoterapie, které přinášejí nové 
stimuly a možnosti rozvoje.

Důležitost stabilního prostředí
Rodina žije přibližně šest let v pronajatém 
bytě v Praze 10. Paní Iva je velmi vděčná 
majiteli za stabilní bydlení i tolerantním 
sousedům. Stabilita prostředí je podle ní pro 
dítě s autismem klíčová. Sama vyrůstala na 
Vinohradech a ke čtvrti má silný vztah, proto 
by zde ráda zůstala i do budoucna.

V současnosti však prožívají obtížné období. 
Lukášek přišel o svého dvanáctiletého pejska 
Rockyho, který s ním vyrůstal od narození. 
Navíc Lukáškův dědeček bojuje s leukémií, 
což rodinu velmi zasahuje.

Na otázku, jak vše zvládá, říká: „Snažím se zů-
stat silná. Péče o Lukáška je pro mě smyslem 
života a nevzdávám se.“ Dodává, že navazo-
vání vztahů je velmi složité, a proto svůj život 
věnuje synovi.

„Na závěr bych chtěla Praze 10 upřímně podě-
kovat za podporu rodin, které pečují o děti se 
zdravotním postižením.“

VELETRH SOCIÁLNÍCH 
A NÁVAZNÝCH SLUŽEB

Představí se organizace, které mohou 
vám i vašim blízkým pomoci v obtížné 
sociální situaci. 

27. 5. 2026 | 11.00–17.00 

u metra Strašnická

desitkapomaha.cz

Nezisková organizace Moudrá Síť 
ve spolupráci s Městskou částí Praha 10

Jděte na www.moudrasit.cz,
klikněte na   Potřebuji pomoct  , 
popište svůj problém a my se vám ozveme!

Nevíte si rady s mobilem, počítačem,
tiskárnou nebo jiným zařízením? 
Náš dobrovolník se s vámi 
osobně sejde a pomůže vám.

POMÁHÁ SENIORŮM správně 
a bezpečně ovládat moderní technologie

„Nejde 
mi WIFI na 
mobilu...“ „Jak 

načtu 
QR kód?“

„Jak 
instalovat

Whatsapp?“

Pro 
seniory 60+
ZDARMA!

Nebo nás kontaktujte na tel. 778 701 78 0, 
bezplatné lince 800 220 044, e-mailu ivana@moudrasit.cz

21



JAK SE PODNIKÁ NA DESÍTCE

Krafin – Od nápadu k ikonické 
pekárně
Krafin je plant-based pekárna s kavárnou v pražských Vršo-
vicích, která za pár let existence vyrostla v jednu z nejvýraz-
nějších adres pro milovníky rostlinného pečiva v metropoli. 
Na adrese Voroněžská 19 voní od rána croissantové těsto, 
kvalitní káva a čerstvě upečené krafiny, podle nichž podnik 
získal své jméno.

Zkušenosti a společná vize
Za Krafinem stojí dvojice Petr a Eliška. Petr je původním zakladatelem 
plant‑based restaurace Chutnej na Letné, která patřila k průkopníkům 
moderní veganské gastronomie v Praze. Právě v jeho zkušenostech 
z gastronomie a společné vizi s Eliškou vznikla myšlenka otevřít 
řemeslnou pekárnu, která ukáže, že veganské pečivo nemusí být kom-
promisem, ale plnohodnotným gastronomickým zážitkem. Pekárna 
se usadila v bývalých prostorách původního bistra na Voroněžské 
a během krátké doby si získala pověst podniku, odkud se voňavé peči-
vo rozjíždí do kaváren a na trhy po celé Praze.

Krafin – sladká vlajková loď nabídky
Srdcem nabídky je krafin – kombinace croissantu a muffinu s bohatou 
krémovou či ovocnou náplní. Nadýchané croissantové těsto se tu obje-
vuje v mnoha podobách: od klasických croissantů přes dánské pečivo 
po čokorolky a další sladkosti, které jsou vždy stoprocentně rostlinné. 
Zákazníci oceňují, že přestože se obejdou bez másla a vajec, nechybí 
pečivu typická „máslová“ chuť ani dokonalá textura. V recenzích se ob-
jevují nadšené zmínky o pistáciových krafinech, plněných croissantech 
i sezónních specialitách, které stojí za to si vychutnat třeba k snídani.

Kavárna s atmosférou a živou výrobou
Krafin však není jen pekárna „s výlohou“. Interiér útulné kavárny v těs-
ném sousedství výroby je navržen tak, aby se v něm hosté cítili jako 
v druhém domově – s pohodlným sezením, teplými barvami a velkou 
prosklenou výrobou. Ta umožňuje nahlédnout přímo „do zákulisí“ 
a sledovat pekaře a pekařky při práci, jak ručně tvarují croissantové 
těsto a plní ikonické krafiny. 

Bez výběrové kávy to nejde
Velký důraz klade podnik také na kávu. Do šálků tu teče výběrová 
káva z české pražírny Chroast, která je známá důrazem na kvalitní 
zrna a výrazné chuťové profily. Kávu doplňují domácí limonády a další 
nealkoholické nápoje, díky nimž si zde na své přijdou jak milovníci 
espressa, tak ti, kteří dávají přednost lehčím osvěžujícím drinkům. 
Samozřejmostí je plně bezbariérový přístup, takže kavárna je otevřená 
rodinám s kočárky i lidem na vozíku.

Rekonstrukce a nový život podniku
Od roku 2023 funguje Krafin jako plnohodnotná pekárna spojená 
s kavárnou – vznikl po rekonstrukci původního bistra financované 
i díky úspěšné crowdfundingové kampani. Přibyl nový bar, designové 
posezení a skleněná stěna, která symbolicky propojuje svět výroby 
a hostů. Otevírací doba je nastavena tak, aby si sem lidé mohli zajít jak 
na ranní kávu po cestě do práce, tak na odpolední dezert – ve všední 
dny od 8 do 18 hodin, o víkendech od 9 do 18 hodin.

Důležitou součástí fungování pekárny je snaha neplýtvat jídlem. Peči-
vo, které se v daný den nestihne prodat, nekončí v koši – druhý den 
ho mohou zákazníci zachránit prostřednictvím platforem Nesnězeno 
a Too Good To Go. Za zvýhodněnou cenu si tak odnášejí balíčky dob-
rot, které by jinak přišly nazmar.

Pekárna pro celou Prahu
Krafin má zároveň výrazný přesah za hranice vlastní provozovny – 
funguje jako dodavatel pečiva do řady pražských kaváren a podniků, 
objevuje se na farmářských trzích a nabízí i catering na různé akce. 
Díky tomu se jejich krafiny a croissanty dostávají k lidem napříč měs-
tem, ať už si je vychutnávají při hotelové snídani, firemním brunchi, 
nebo rodinné oslavě. Zájemci mohou objednat pečivo ve větším 
objemu – hodí se nejen na raut, ale i jako zviditelnění veganské volby 
na akcích, kde by ji třeba hosté ani nečekali.

Podnik si postupně vybudoval pověst jedné z nejlepších veganských 
pekáren v Praze, což dokládají i zahraniční recenze a cestovatelské 
weby. Návštěvníci oceňují nejen chuť a kvalitu produktů, ale také 
příjemný, přátelský personál a stylový interiér, který působí moderně 
a zároveň neformálně. Často zaznívá, že Krafin je důkazem, jak daleko 
se veganská gastronomie v Česku posunula – od „alternativy“ k plno-
hodnotné volbě pro všechny, kteří si chtějí dopřát poctivé řemeslné 
pečivo.

Vršovice jsou domovem 
Lokalita Vršovic, jen pár kroků od zastávky Krymská a pár minut chůze 
od parku Grébovka, dává podniku navíc výrazný lokální rozměr. Krafin 
se stal přirozenou součástí čtvrti – místem setkávání místních, zastáv-
kou na cestě do práce i cílem víkendových procházek. Ve vzduchu je 
cítit nejen vůně čerstvě upečeného croissantu, ale také atmosféra 
sousedského podniku, který vyrostl z konkrétního nápadu a díky pod-
poře komunity se stal pevnou součástí pražské gastronomické scény.

KONTAKT 

KRAFIN
Voroněžská 564/19
101 00 Praha 10 – Vinohrady

T: 223 006 796
E: objednavky@krafin.cz
W: krafin.cz
FB: facebook.com/krafinpekarna
IG: instagram.com/krafin_

Po–Pá
8:00–18:00
So–Ne
9:00–18:00
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Městská část v průběhu celého volebního 
období pracuje s výzvami dnešní doby, které 
se týkají oblasti energetiky. Aktivně reaguje 
na vývoj na trhu s energiemi a přináší inova-
tivní řešení, která mají za cíl nejen šetřit ve-
řejné finance, ale i chránit životní prostředí.

Hlavní strategií radnice je co nejvíce investovat do 
obnovitelných zdrojů a zavést vysoce efektivní 
energetický management. „Udržitelnost na Praze 
10 pojímáme prakticky a zodpovědně k součas-
ným potřebám obyvatel i potřebám budoucím. 
Ať už jde o oblasti energetické soběstačnosti 
a úspor, nebo kupříkladu předcházení vzniku 
odpadů. Desítka se vypracovala dle nezávislých 
hodnocení mezi republikovou špičku pokroko-
vých obcí a tento pozitivní trend chceme udržet,“ 
říká radní Milan Maršálek s gescí životní prostředí 
a udržitelnost a Místní Agenda 21. 

Využití geotermální energie
Skvělým příkladem udržitelnosti je inovativní 
řešení vytápění chystané v rámci přístavby ZŠ 
Hostýnská, kde najde své místo do budoucna 
dalších 300 dětí. Přestože se jedná o školu 
s padesátiletou tradicí, zcela nové zde budou 
technologie pro její vytápění v rámci chystané 
přístavby. Tento moderní systém bude primár-

ně využívat geotermální energii prostřednic-
tvím hlubinných vrtů. 

Fotovoltaika
Dalším důležitým krokem k energetické 
soběstačnosti Desítky je instalace foto-
voltaických elektráren (FVE) na střechách 
městských vzdělávacích institucí. V únoru 
2026 byla úspěšně spuštěna výroba solární 
energie na ZŠ Nad Vodovodem, kde má elek-
trárna výkon 86 kWp. Vyrobená čistá energie 
se přednostně spotřebovává přímo v budově 
školy. Další fungující solární panely dnes na-
jdete například na MŠ Magnitogorská nebo na 
ZŠ Švehlova, přičemž v přípravě jsou projekty 
pro FVE Hostýnská a FVE Olešská. Městská 
část plánuje doplnit systémy o velké baterie, 
aby neunikala energie z víkendů a prázdnin.

Energetické společenství
Aby mohla být vyrobená čistá energie 
využívána co nejefektivněji napříč objekty, byl 
nově založen spolek „Energetické společen-
ství pro MČ Praha 10, z. s.“. Tato organizace 
v budoucnu umožní komunitní sdílení energií 
mezi jednotlivými městskými budovami 
a zapojí také veřejnost. Aktuálně přijímá jako 
nového člena ZŠ Hostýnskou. Ambicí spole-

čenství je mít brzy sdílené komunitní zdroje 
o výkonu 2 MWp.

Viditelné snížení nákladů
Systematický přístup k hospodaření s energiemi se 
Praze 10 vyplácí. Úřad a jeho organizace procházejí 
procesem certifikace dle mezinárodní normy ISO 
50001 pro systém energetického managementu, 
přičemž první stupeň certifikace úspěšně proběhl 
v lednu 2026. O tom, že má smysl spotřebu odbor-
ně hlídat, svědčí nedávné meziroční srovnání z let 
2023 a 2024 na 43 objektech desítkových ZŠ a MŠ. 
Ačkoliv kvůli vyšším ceníkovým cenám energií 
vzrostly celkové fakturované náklady o 10,8 %, 
reálná relativní spotřeba energie po přepočtení na 
klimatický normál byla o 13 % nižší. 

Nedílnou součástí moderního hospodaření je také 
motivace samotných správců budov. „Naším cílem 
je, aby energetické úspory nebyly jen číslem v ta-
bulce, ale reálným přínosem pro konkrétní školy 
a školky a ostatní instituce. Proto v rámci Výboru 
pro energetický management navrhujeme zřízení 
speciálního fondu úspor. Ušetřené prostředky pak 
bude možné investovat zpět do rozvoje budov. Je 
to spravedlivý systém, který mění pasivní placení 
faktur v aktivní snahu o udržitelnost,“ vysvětluje 
Renata Chmelová, předsedkyně VEM.

Terénní sociální pracovníci obecně prospěš-
né společnosti K srdci klíč, o. p. s., působí 
v sociální službě s názvem Klíč k samostat-
nému bydlení a pomáhají lidem, kteří se ocitli 
v obtížné životní situaci, ať už jde o jednotlivce, 
většinou seniory, nebo rodiny s dětmi. Jejich 
práce začíná v zásadní životní etapě klientů, 
a to ve chvíli, kdy získají nájemní byt od Ma-
gistrátu hlavního města Prahy, městské části 
nebo Městské nájemní agentury. Cílem je, aby 
se v novém domově nejen zabydleli, ale aby 
si jej díky získaným dovednostem a finanční 
gramotnosti udrželi a po roce spolupráce již žili 
zcela samostatně.

Praktická pomoc v každodenním životě
S klienty pracují přímo v jejich domácnostech. 
Učí je například správně hospodařit s rozpo-
čtem, obsluhovat spotřebiče, doprovázejí je na 
úřady i k lékařům a pomáhají s vyplňováním 
různých tiskopisů. Předávají jim praktické rady 
a poskytují podporu, aby si s každodenním 
chodem domácnosti dokázali poradit sami.

Příběh klientky ukazuje význam podpory
Důležitost lidského přístupu a včasné pomoci 
ilustruje příběh klientky, samoživitelky s pat-

náctiletým synem. Přechod do nového bydlení 
pro ni znamenal nutnost nastavit v rodině 
nový režim. Velkou oporou jí byla pomoc 
sociálního pracovníka při nácviku sociálních 
dovedností a společného řešení výchovných 
přístupů, které jí pomohly lépe zvládnout 
komunikaci s dospívajícím synem v novém 
prostředí.

Zvládání nečekaných situací v domácnosti
Během tohoto procesu se objevily i drobné 
praktické překážky, které zpočátku kompliko-
valy plynulý chod domácnosti. Po nastěhování 
se do bytu od Městské nájemní agentury 
narazila na nečekané technické překážky. 
„Nastala situace, kdy syn odcházel do školy 
a já do práce, ale nevěděla jsem si rady, jak 
správně uzamknout specifický bezpečnostní 
zámek u dveří. Měla jsem pak velký strach 
o syna i o bezpečí domova,“ svěřila se klientka. 
Po telefonické konzultaci a díky spolupráci 
s koordinátorkou agentury dorazil na místo 
obratem technik. Ukázalo se, že šlo o drobnou 
technickou nejasnost, kterou klientce vysvětlil. 
Podobně pohotově agentura zareagovala i v si-
tuaci, kdy v bytě vypadly pojistky. Právě tato 
součinnost a pravidelné nácviky dovedností 

v domácnosti dodaly klientce jistotu. Z původ-
ně bezradné maminky se stává sebevědomá 
žena, která chod domácnosti i výchovu syna 
začíná zvládat samostatně.

Spolupráce jako klíč k úspěchu
Z pohledu organizace je zřejmé, že úspěšné 
zabydlení není jen výsledkem snahy klienta, 
ale také spolupráce všech zapojených stran. 
Organizace proto děkuje pracovníkům Magis-
trátu hlavního města Prahy a Úřadu městské 
části Praha 10, kteří klientům v této lokalitě 
s velkým nasazením pomáhají. Poděkování 
patří také pracovníkům Městské nájemní 
agentury za jejich vstřícnost a pohotovost, se 
kterou řeší každodenní problémy v terénu. Díky 
této vzájemné součinnosti je možné společně 
podpořit stabilitu a jistotu domova pro ty, kteří 
to potřebují. 

Více informací o činnosti orga-
nizace naleznete na webových 
stránkách krsdciklic.cz.

� — Mgr. Luděk Nikl,
� vedoucí a sociální pracovník služby Klíč 
� k samostatnému bydlení, K srdci klíč, o. p. s.

DESÍTKA PŘICHÁZÍ S INOVACEMI V ENERGETICE

KDYŽ BYT ZNAMENÁ NADĚJI: 
CESTA K SAMOSTATNÉMU DOMOVU

ENERGETIKA / RODINÁM 
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DESÍTKOVÝ ULIČNÍK

Když ulice  
promluví

KOŠICKÁ

Naše literární procházky po vršovických ulicích, které nesou názvy 
měst a států, nás dnes zavedou do Košické ulice. Jen největší 
znalci a pamětníci si možná vybaví, že se tato ulice dříve jmenovala 
Horymírova. A ani to nebyl její jediný název.

Košická ulice začíná na křižovatce Moskevské ulice a Heroldových sadů. 
Postupně míjí ulice Krymskou a Černomořskou a v zatáčce přechází 
v ulici U Vršovického nádraží.

Jak je to ale s jejím názvem? V knize Paměti obce Vršovické u Prahy, 
kterou sepsal Bedřich Šplíchal v roce 1902, se dočteme, že se ulice 
původně jmenovala Pod Strání. Její název se pak postupně měnil, 
zatímco jméno nedaleké ulice Na Stráni se dochovalo dodnes. Dejme 
nyní slovo samotnému Šplíchalovi, který o Horymírově ulici píše: „Ulice 
tato pojmenována dle domu nazvaného ‚U Horymíra‘ č. p. 221, který 
vystavěl nynější majitel jeho Antonín Žebera, a k jeho žádosti obecní 
zastupitelství dne 4. 9. 1878 svolilo, aby název ten převeden byl i na ulici 
dříve ‚Pod Strání‘ zvanou.“  

Měšťanská beseda i starost o chudé děti
Antonín Žebera byl majitelem domu v dnešní Košické ulici č. 221/15. Na 
přelomu 19. a 20. století působil jako obecní radní a referent vodá-
renského odboru. Zasedal také ve školní radě jako zástupce obce 
a v letech 1885–1901 vykonával funkci místního dozorce, který měl na 
starosti potřeby školy.

V roce 1902 byl zvolen do správního výboru Měšťanské besedy. Účelem 
spolku bylo podporovat vzdělávání členů, rozvíjet kulturní život a šířit 
pokrokové myšlenky prostřednictvím divadelních představení, předná-
šek a diskusí. Právě divadlo patřilo k hlavním a velmi aktivním oblastem 
jeho činnosti.

Ve Vršovicích tehdy fungovala řada spolků, například Spolek pro stra-
vování chudé školní mládeže. Antonín Žebera byl členem jeho výboru 
v letech 1899–1902. Jak taková pomoc vypadala v praxi, popisuje opět 
Bedřich Šplíchal: „Každý třídní učitel neb učitelka obdrží před 8. hodinou 
ranní pro svou třídu 7 až 9 známek na polévku. Učitel rozloží je na stole 
a to již ze řad žáčků některý si polohlasně umiňuje: ‚Dnes budu hodný.‘ 
Víť, že bude-li hodný, pořádný a pracovitý, bude míti jakousi přednost, 
neboť si pamatoval z 2. čítanky: ‚Nikdo bez práce nejídá koláče.‘ Některý 
žáček se lichotí učiteli: ‚Prosím, budu-li hodný, dáte mi známku na 
oběd?‘ Jiný opět přistupuje k učiteli: ‚Maminka vás prosí, abyste mi dal 
známku, my dnes v poledne nevaříme.‘ “

Horymíra spláchla Nežárka
Dnes už víme, že Horymírova ulice nesla jméno podle domu U Ho-
rymíra. Ten pravděpodobně odkazoval na legendární postavu českých 
pověstí. Podle příběhu byl Horymír zajat knížetem Křesomyslem a hro-
zila mu smrt. Uprchl však z Vyšehradu na svém věrném koni Šemíkovi 
skokem přes hradby do Vltavy a zamířil do Neumětel. Kníže mu nako-
nec udělil milost, avšak Šemík dobrodružství nepřežil a je pochován 

v Neumětelích v sídle vladyky Horymíra. Příběh byl poprvé uveden 
v Kronice české Václava Hájka z Libočan. Dnes ho známe především 
díky zpracování od Aloise Jiráska v knize Staré pověsti české.

Horymírova ulice nesla své jméno až do roku 1940, kdy ji okupanti 
přejmenovali na Nasergasse, tedy Nežáreckou ulici – podle řeky Ne-
žárky, pravostranného přítoku Lužnice. Tento název se udržel do roku 
1945, poté se na dva roky vrátila Horymírova. Od roku 1947 už mluvíme 
o Košické ulici.

Košice, podle nichž je ulice pojmenována, leží na východním Slovensku 
na řece Hornád. Jsou druhým největším městem země s přibližně 250 
tisíci obyvateli. První zmínka o městě pochází z roku 1230 a díky výhod-
né poloze i udělovaným privilegiím se rychle rozvíjelo. Dnes zde najdeme 
největší městskou památkovou rezervaci na Slovensku i tři univerzity.

Z krátkého „výletu“ na Slovensko se vraťme zpět do Vršovic. Na rohu 
Krymské a Košické stojí dům č. 45/27, zdobený sochami Jana Žižky 
a Jana Husa. V tehdejší Horymírově ulici také sídlila prosperující tiskár-
na Viktora Bisického, která se v roce 1927 rozšířila o nové provozy na 
Žižkově.

Nejnovější vršovická ulice
Před několika lety přibyla ve Vršovicích „nová“ ulice – ve skutečnosti 
však šlo o starší prostor, který dosud neměl vlastní název. Ještě done-
dávna zde stály jen dva domy vedené jako Moskevská 2 a 4. Výstavba 
nových domů však vedla k oficiálnímu pojmenování.

Když jsem se radil s AI, kdy vznikla Dánská ulice, byl jsem odkázán na 
Donskou či Kodaňskou ulici s tím, že taková ulice v Praze neexistuje. Na-
štěstí existuje spolehlivá webová stránka Pražský uličník, encyklopedie 
názvů pražských veřejných prostranství https://prazskyulicnik.cz/. 

Zde se dá mimo jiné dohledat, že Dánská ulice vznikla na základě 
usnesení Rady hlavního města Prahy číslo 1050 ze dne 3. června 2024. 
Pojmenování této ulice navazuje na okolní geografická pojmenování, 
například Kodaňskou ulici. Na této stránce je dále uvedeno, že ulice 
„vychází jihozápadním směrem z křižovatky ulic Francouzská, Ruská 
a Moskevská a vstupuje do Krymské“. 

Název odkazuje na Dánsko – severoevropskou zemi ležící na Jutském 
poloostrově, ostrovech Fyn, Sjælland a stovkách dalších menších 
ostrovů. K Dánsku patří ještě Faerské ostrovy a v poslední době hodně 
skloňované Grónsko. Hlavním městem Dánska je Kodaň. Celkem v zemi 
žije kolem šesti milionů obyvatel.

V příštím čísle měsíčníku Desítka se projdeme ulicí Vršovickou. S ohle-
dem na květnové Pražské povstání však už nyní připojuji fotografii 
z archivu paní Heleny Vospělové, která zachycuje stavbu barikád v roce 
1945 ve Vršovické ulici.
� — Michal Ezechel, kronikář MČ Praha 10

Vršovická ulice u Bohemky, povstání květen 1945
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Politické fórum  UPOZORNĚNÍ:  Příspěvky v této rubrice mohou obsahovat 
nepravdivé, zavádějící nebo neúplné informace. Politické 
fórum respektuje právo zastupitelů veřejně vyjadřovat své 
subjektivní názory a redakce za ně nenese odpovědnost.
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Marek Dvořák / zastupitel, Společně pro Prahu 10

Všímáte si věcí, které jsou v pořádku? Někdy se ráno probudíte a není vám dobře. 

I drobnost vám zkazí den, často i více. Když nemoc odejde, „normální stav“ berete 

jako samozřejmost. Stejně je to s pračkou – když se rozbije, je to problém, ale když 

funguje, neřešíte ji.  Moje babička jí děkovala každý den, protože dříve prala v ruce.

Podobně vnímám svoje první roky v komunální politice. Mrzí mě stížnosti a la-

mentování. Pro někoho sekáme trávu moc, pro jiného málo. Někomu vadí auta, 

jinému málo parkovacích míst. Takových případů je spousty, ale uvědomujeme si 

tu pozitivní vlnu? Vnímáme, že naši úředníci nesedí ve studené kanceláři v zimě 

a v neklimatizované v létě? Že díky nové radnici máme krásné místo, kde vyřídí-

me, co potřebujeme? Všimli jsme si, jak se baví naši senioři díky Kartě seniora? 

Vidíme naše děti, jaká mají krásná hřiště? Co říkáte úžasně zrekonstruované škole 

V Olšinách? Byli jste si zacvičit jógu, kterou pořádá radnice? Jak se vám líbily akce 

na Čechově náměstí, Vánoce, Masopust a další?

Zkusme se zastavit a uvědomit si stav, kdy všechno funguje a k tomu do-

stáváme spoustu benefitů, a nepodléhejme fabulacím s daty a podlým útokům. 

Zastavme se a řekněme si: „Je mi skvěle a vím to!“ Hezké jaro všem a s úsměvem.

Bohdana Holá / zastupitelka, Česká pirátská strana 

Městská část Praha 10 může být prima místem pro život. Zejména, když vám 

(nám) to nebude jedno.

Je mnoho cest, jak se dozvědět více i nechat zaznít váš hlas. Úřední 

deska nebo sledování dlouhých zastupitelstev je zejména na P10 jen pro 

odvážné. Ale možnost to je a je to často i nejlepší šance alespoň něco 

změnit. Ale existují i další cesty, jak se něco dozvědět nebo nechat zaznít váš 

hlas nebo zviditelnit problém, který vás tlačí, a napomoci tak k jeho vyřešení 

přínosnému i pro občany. 

Již 5. rokem se s vámi rádi potkáváme 1. sobotu v měsíci na našich 

swapech u trhů na Kubáni. A letos nás už měsíc můžete potkat v ulicích P10, 

kde v rámci akce „Máte přání“ propojujeme reálný život s komunální politikou 

a necháváme váš hlas zaznít a dát vám možnost upozornit na to, co se vás 

dotýká.
A co jste si zatím přáli? (zhruba podle četnosti): realizovat Drážní promená-

du – zlepšení úklidu a svozu odpadů – zlepšit okolí metra Skalka – řešení bez-

domovectví a zvýšení počtu strážníků na Skalce – řešení stromů a zeleně v uli-

cích – bezbariérovost a úprava okolí metra Strašnická – skateparky, bikeparky 

a více areálů pro akční sporty. Pokud je vám líto, že jste nás zatím nepotkali, 

další možností je swap, sledování na sociálních sítích, kde se můžeme potkat, 

anebo můžete poslat své přání pro P10 elektronicky i sem: pi2.cz/praha10.

    

Milan Maršálek / zastupitel, VLASTA a STAN s podporou KDU-ČSL

Rád bych se jako radní pro oblast životního prostředí vyjádřil k tématu péče 

a kultivace veřejné zeleně na Praze 10. Důležitým aspektem zůstává rozdro-

benost činností mezi hl. m. Prahu, městskou část a další subjekty. Organizace 

hl. m. Prahy TSK Praha spravuje uliční stromořadí a po vzájemném pozitivním 

ujednání zde dochází k četným výsadbám nových stromů. Vlastní správu 

vykonává Desítka převážně nad parkovými plochami. Pokračuje výsadba 

stromů za narozené děti a zkvalitňujeme péči hlavně o mladé dřeviny. Souhrn 

informací je nově na stránce www.praha10.cz/stromy. Transparentně jsme 

vysoutěžili dodavatelské smlouvy, které nám zajišťují vyšší míru kontroly nad 

vynaloženými prostředky, ale hlavně poskytují lepší výkon péče o zeleň. Dále 

se ve spolupráci s krajinářskými a zahradními architekty věnujeme úpravám 

zelených prostranství. Nyní zejména ve Vršovicích (Heroldovy sady, Čechovo 

náměstí, Kubánské náměstí), které to po letech podfinancované péče oprav-

du potřebují. Finalizujeme projekt úprav druhé poloviny parku Na Solidaritě. 

A Praha 10 bude mít nově jasno také koncepčně: od loňského podzimu 

vzniká Studie sídelního systému zeleně a ve spolupráci s univerzitními spe-

cialisty se věnujeme adaptačním opatřením na klimatickou změnu a sucho. 

O veřejnou zeleň na Desítce se staráme!

Stanislav Šimek / zastupitel, SPD, Trikolora a NK

Setkávání, které prospívá, a které vadí. Maminky s dětmi, senioři nebo ti obyvate-

lé, kteří mají přes den volno, by se velmi rádi setkávali na bezpečných a zelených 

místech na území Prahy 10. Přestože v naší městské části máme krásná místa 

stvořená pro odpočinek a klidné sousedské soužití, běžní občané se zde často 

necítí chráněni. Rádi bychom tyto veřejné prostory naplno a zcela nerušeně 

využívali bez obav o vlastní bezpečí. 

Klid a pořádek v okolí frekventovaných míst setkávání, konkrétně pak 

u stanic metra Skalka a Strašnická, naneštěstí narušují lidé bez domova. Běžně 

se setkáváme s tím, že zde tito jedinci polehávají, pijí alkohol za bílého dne 

a nezřídka způsobují nepříjemné konfliktní situace. Byli bychom opravdu velmi 

rádi, aby podobné zneklidňující momenty ve veřejném prostoru naší čtvrti vůbec 

nenastávaly. 

V případě konfliktu se bohužel i nadále potýkáme s velmi opožděným 

dojezdem hlídky. Navrhujeme proto vytipovat další kritická místa, kde k těmto 

událostem dochází, a žádáme po městské části Praha 10, aby zajistila mnohem 

včasnější dojezdy po zavolání strážníků městské policie. Pevně doufáme, že 

městský úřad brzy nalezne optimální řešení, které zajistí dostatečný počet hlídek 

v ulicích a jejich odpovídající ohodnocení v rámci rozpočtu.

 

Josef Zběhlík / zastupitel, ANO 2011

Je několik málo měsíců před volbami a na radnici a v zastupitelstvu Prahy 10 nám 

končí několik lásek. Piráti Prahy 10 založili před měsícem nový zastupitelský klub 

„Česká pirátská strana“, rozštěpili se a tím končí jejich love story. Takže máme dva 

„druhy“ Pirátů. Doufejme, že to nebude pokračovat, to by bylo „klubopřepirátíno“. 

Šéf Pirátů Hřib hřímal: „Chceme otevírat Piráty novým tvářím.“ A poté „udělal“ na 

Praze 10 lídrem Mikuláše Ferjenčíka – člověka s okoukanou tváří, člověka, který 

se v minulosti nesčetněkrát „odkopal“, osobu, co hodně a plamenně hovoří, ale 

vidět za ním toho moc není. Sestra Mikuláše Olga Richterová je poslankyně PS 

a předsedkyně pirátského poslaneckého klubu. Nyní pan Ferjenčík působí jako 

sněmovní asistent Zdeňka Hřiba. To jsou mi ale náhodičky. Piráti se chvástají, 

jak jsou čestní, spravedliví, transparentní a hlavně prý „nekorytaří“. Co jiného to 

je? Nebo že by byl Mikuláš čistý jako lilie a je prostě jenom extrémně nadaný 

a pracovitý? 

     TOP 09 a ODS se také před volbami „rozvedly“, už spolu ve volbách nebudou – 

další konec love. A co bude s „prodanou“ Vlastou – co vytáhne z rukávu paní 

Chmelová, aby subjekt Vlasta uspěl ve volbách, když radnici a KD Eden odsouhla-

sili k prodeji? A co SPD, Trikolora a NK pro Prahu 10, bude rozvod? Máme se na co 

těšit! Přeji krásný květen.

Michal Kočí / zastupitel, Piráti Praha 10

Radnice Prahy 10 rozprodává strategický majetek. Místo odborných analýz a tvr-

dých dat vládne netransparentnost. Dva aktuální příklady hovoří za vše: Horský 

hotel Desítka a tepelné hospodářství.

Náš horský hotel, kam jezdí děti na školy v přírodě, chce koalice narychlo do 

podzimních voleb prodat. Záměr schválila rada MČ bez znaleckých posudků (sic!) 

i bez znalosti skutečné ekonomiky provozu. (Mně účetnictví hotelu úřad tajil přes 

půl roku.) Budoucí kupec ale zřejmě věděl své už loni, kdy vznikla účelová firma 

SK Slavia Praha – Horský hotel. Krátce před odklepnutím prodeje se starosta 

Valovič (ODS) nechal od Slavie hostit ve VIP lóži při exkluzivním fotbale. Názor 

3 016 občanů z oficiální ankety, kteří chtějí hotel zachovat, skončil v koši. Navíc 

prodávat hotel s běžícím nájmem (Slavii) silně sráží jeho tržní cenu.

Podobný hazard probíhá u prodeje tepelného hospodářství. Jde o strategický 

majetek za stovky milionů, který dodává teplo tisícům domácností. Zastupitel 

Tom. Pek (TOP 09) mi potvrdil, že k prodeji neexistuje žádná analýza právních rizik 

ani finančních dopadů. A to přesto, že účastník tendru hrozí žalobou. Radnice 

tedy tvrdí, že riziko neexistuje. Aniž by si ho vůbec změřila.

Rozhodovat o stamilionech bez dat a po VIP lóžích není péče řádného hospo-

dáře. Budu se ptát dál.



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SVOZ ODPADŮ

KONTEJNERY 
NA OBJEMNÝ ODPAD

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr místo přistavení datum čas

Strašnice Doubravčická x Tehovská 4. 5. 14:00–18:00

Malešice Tuchorazská (konec ulice) 4. 5. 15:00–19:00

Vršovice nám. Svatopluka Čecha x Minská 5. 5. 15:00–19:00

Strašnice Na Třebešíně x Nad Kapličkou 6. 5. 14:00–18:00

Vinohrady Dykova x U Vodárny 7. 5. 15:00–19:00

Záběhlice Průhonická x Vestecká 9. 5. 8:00–12:00

Vršovice Petrohradská x Pod Stupni 9. 5. 10:00–14:00

Vinohrady Říčanská x Benešovská 11. 5. 14:00–18:00

Vršovice Sámova x U Vršovického nádraží 11. 5. 15:00–19:00

Vršovice Magnitogorská x Tádžická 12. 5. 15:00–19:00

Michle Na Slatinách (u můstku) 13. 5. 14:00–18:00

Strašnice Nedvězská č. 6–12 14. 5. 15:00–19:00

Záběhlice Práčská č. 37 (před školou) 15. 5. 15:00–19:00

Vršovice 28. pluku x Na Míčánkách 16. 5. 8:00–12:00

Michle Na Křivce x Osnická 16. 5. 10:00–14:00

Vršovice Na Hroudě x U Hráze (okraj parku) 18. 5. 14:00–18:00

Vršovice Litevská x Bajkalská 18. 5. 15:00–19:00

Strašnice Nad Primaskou x Nad Olšinami 19. 5. 15:00–19:00

Záběhlice Sněženková x Jiřičkové 20. 5. 14:00–18:00

Strašnice Saratovská x Kralická 21. 5. 15:00–19:00

Malešice Nad Úžlabinou – naproti č. o. 32 22. 5. 15:00–19:00

Vršovice K Botiči x Ukrajinská 23. 5. 8:00–12:00

Malešice Káranská x Bydžovského 23. 5. 10:00–14:00

Záběhlice Práčská x Topolová 25. 5. 14:00–18:00

Strašnice Limuzská x V Úžlabině 25. 5. 15:00–19:00

Strašnice U Kombinátu (v ohybu ulice) 26. 5. 15:00–19:00

Strašnice Dětská (v ohybu ulice) 27. 5. 14:00–18:00

Vršovice Vladivostocká x Jaltská 28. 5. 15:00–19:00

Strašnice Voděradská x Krupská 29. 5. 15:00–19:00

Malešice Cerhenická x Nad Vodovodem 30. 5. 8:00–12:00

Záběhlice U Záběhlického zámku, v části za č. o. 1 30. 5. 10:00–14:00

Strašnice Kounická x Černická 1. 6. 14:00–18:00

Strašnice Přetlucká x Vyžlovská, u MŠ 1. 6. 15:00–19:00

Strašnice Ve Stínu x Na Výsluní 2. 6. 15:00–19:00

Strašnice Běchovická x Révová 3. 6. 14:00–18:00

Vinohrady Vilová x Pod Rapidem 4. 6. 15:00–19:00

Záběhlice Ryšánkova x Ve Slatinách 5. 6. 15:00–19:00

BEZPLATNÉ PŘEDÁNÍ 
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ 
NA BIOODPAD

TRASA C (VRŠOVICE, STRAŠNICE) – SOBOTA 16. KVĚTNA

místo přistavení čas

křižovatka ul. Vladivostocká x Krasnojarská 08:00–08:20

křižovatka ul. Jakutská x Volyňská x Dukelská 08:30–08:50

křižovatka ul. Litevská x Kubánské nám. 09:00–09:20

křižovatka ul. Na Hroudě x U Hráze 09:30–09:50

křižovatka ul. Srbínská x Svojetická 10:00–10:20

křižovatka ul. U Trati x Na Spádu 10:30–10:50

ulice Nosická (u domu č. o. 20) 11:00–11:20

křižovatka ul. Saratovská (parkoviště) x Kralická 11:30–11:50

křižovatka ul. Nad Primaskou x Nad Olšinami 12:00–12:20

TRASA D (STRAŠNICE) – STŘEDA 3. ČERVNA

místo přistavení čas

křižovatka ul. Mokřanská x Běžná (u separace) 15:00–15:20

křižovatka ul. Rubensova x Přetlucká  15:30–15:50

křižovatka ul. Křenická x Olešská 16:00–16:20

křižovatka ul. Štíhlická x Tehovská x Doubravčická 16:30–16:50

křižovatka ul. Krupská x Voděradská  17:00–17:20

křižovatka ul. Pod Strání (u č. 24) x Nedvězská 17:30–17:50

křižovatka ul. Slapská x Žermanická x Štěchovická 18:00–18:20

křižovatka ul. Dětská x Brigádníků (u stanoviště tříděn. odpadu) 18:30–18:50

křižovatka ul. Dvouletky x U Kombinátu 19:00–19:20

křižovatka ul. Michelangelova x Raffaelova 19:30–19:50

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr ulice datum čas

Strašnice Nedvězská, za ul. Strašínská 8. 5. 15:00–18:00

Záběhlice Střemchová x Meruňková 9. 5. 09:00–12:00

Strašnice Dobročovická x Kružberská 9. 5. 13:00–16:00

Malešice Na Universitním statku – parkoviště 10. 5. 09:00–12:00

Strašnice Dětská, v ohybu ulice 10. 5. 13:00–16:00

Záběhlice Slunečnicová x Ostružinová 15. 5. 15:00–18:00

Strašnice Křenická, vedle č. o. 29 16. 5. 09:00–12:00

Vinohrady Vlašimská x Bratří Čapků 16. 5. 13:00–16:00

Strašnice Kounická x Rostoklatská 17. 5. 09:00–12:00

Záběhlice Ostružinová x Jahodová – parkoviště 17. 5. 13:00–16:00

Strašnice Mokřanská x Běžná 22. 5. 15:00–18:00

Strašnice Žernovská x Štíhlická 23. 5. 09:00–12:00

Michle Za Sedmidomky x Pod Bohdalcem I. 23. 5. 13:00–16:00

Strašnice U Trati x Na Spádu 24. 5. 09:00–12:00

Strašnice Nad Vodovodem x Slunečná 24. 5. 13:00–16:00

Záběhlice Šafránová x Chrpová 30. 5. 09:00–12:00

Strašnice Na Výsluní x Révová 30. 5. 13:00–16:00

Malešice Janderova x Chládkova 31. 5. 09:00–12:00

Michle Na Křivce x Osnická 31. 5. 13:00–16:00
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

SPOLEČNĚ UKLIĎME 
PRAHU 10: DOBROVOLNÍCI 
SESBÍRALI 7 TUN ODPADU
Městská část Praha 10 se i letos připojila k dobrovolnickým iniciativám 
Ukliďme Česko a Ukliďme svět, a to formou vlastní lokální kampaně Spo-
lečně ukliďme Prahu 10. Do společného úsilí o čistší a příjemnější veřejný 
prostor se v březnu a dubnu zapojily místní organizace, školy, spolky, sou-
sedské iniciativy i jednotlivci, kterým není lhostejné prostředí, v němž žijí. 

Dobrovolníci uklízeli parky, okolí škol a hřišť, pěší trasy i méně frekven-
tovaná zákoutí městské části. Obligátně proběhl úklid v lokalitách, jako 
je Malešický les, kolonie Sedmidomky, okolí Botiče ve Vršovicích, ulice 
Heldova či Baškirská, prostor budoucí Drážní promenády, ale i na mnoha 
dalších místech. Akce ukázala, že chuť vzít věci do vlastních rukou a při-
ložit ruku k dílu má na Desítce stále mnoho lidí napříč generacemi a že se 
do úklidových akcí zapojují i noví zájemci. 

„Rád bych poděkoval všem dobrovolníkům a organizátorům jednotlivých 
úklidů, kteří svým časem a energií přispěli k čistší a přívětivější podobě 
městské části, i partnerům, kteří se na zajištění akce podíleli. Společně 
tak Praha 10 ukazuje, že odpovědnost za veřejný prostor je přirozenou 
součástí aktivního komunitního života,“ hodnotí akci radní pro oblast 
životního prostředí a udržitelnosti Milan Maršálek. Důležitou roli sehrála 
spolupráce mezi komunitami a radnicí. Městská část Praha 10, která 
dobrovolnické úklidy dlouhodobě podporuje, poskytla účastníkům organi-
zační podporu a pomůcky k úklidu a zajistila odvoz sesbíraného odpadu. 
Celkem bylo jenom v rámci této akce odvezeno necelých 7 tun různoro-
dého odpadu. Poděkování patří i místní svozové společnosti AVE Pražské 
komunální služby, a. s., která pro úklidovou akci vyčlenila velkokapacitní 
kontejnery.

Radnice Desítky uklízí prostor Drážní promenády
Ruku k dílu k čistotě veřejného prostoru přidává samozřejmě také radnice 
Desítky. Jako každý rok proběhl dobrovolný zaměstnanecký úklid v lokali-
tě Nádraží Zahradní Město a Praha 10 také významně přispěla k vyčištění 
prostoru budoucí Drážní promenády. Za tímto účelem jsme zkombino-
vali službu operativního úklidu a pracovní činnost osob vykonávajících 
obecně prospěšné práce. Běhen dvou měsíců byly uklizeny cca 2 tuny 
odpadu. Od jara také dochází k posílení služby operativní úklid, kterou 
reagujeme formou rychlé odezvy na nepořádek ve veřejném prostoru. 
Za první tři měsíce letošního roku bylo v režimu této služby provedeno 
celkem 308 zásahů – odstranění menších skládek, zametení či vysbírání 
drobných odpadků, ale také odvozy objemnějších odpadů. Úspěšným jar-
ním úklidem tedy aktivity zdaleka nekončí. Radnice městské části Praha 
10 další úklidové akce podpoří v průběhu celého roku a nezapomínáme 
ani na osvětu k předcházení vzniku odpadů prostřednictvím kampaně De-
sítka bez odpadu. Pro více informací o úklidové akci a odpadech obecně 
jsou k dispozici webové odkazy www.praha10.cz/spolecneuklidmepra-
hu10, www.praha10.cz/odpady a www.praha10.cz/bezodpadu.

SWAP | workshopy | přednášky | občerstvení
Přineste hračky, knihy, textil, drobný nábytek, květiny, nádobí, sportovní pomůcky 
či dekorační předměty, které druhé potěší.  Sami si vyberte něco „nového“ pro sebe! 
Vstupné dobrovolné > na podporu místní  charitativní organizace

DEJTE VĚCEM 
DRUHOU ŠANCI!

Reuse den ve Vršovicích

před kostelem sv. Václava | náměstí S. Čecha

so 6. 6. | 11.00–17.00

SETKÁNÍ 
S EKOLOGICKÝMI 
ORGANIZACEMI
Dne 19. března 2026 pořádala městská 
část Praha 10 již páté setkání ekologic-
kých organizací. Ekosetkání je pravi-
delné setkání zástupců městské části 
Praha 10, místních spolků a organizací, 
které se věnují ochraně přírody a ekolo-
gické osvětě. Letošní ročník se zaměřil 
především na ekologickou a envi-
ronmentální výchovu napříč generace-
mi, sdílení zkušeností a inspirací z praxe.

Součástí programu byla prezentace 
ekovýchovných aktivit Lesů hl. m. 
Prahy, které dlouhodobě nabízejí vzdělávací programy pro děti, školy 
i širokou veřejnost a přispívají k posilování vztahu lidí k přírodě v měst-
ském prostředí. Významným tématem byla rovněž role knihoven jako 
přirozených center celoživotního vzdělávání a míst pro šíření ekolo-
gických témat. Představen byl také projekt Škola, která chrání klima, 
jenž podporuje školy v odpovědném přístupu ke klimatu a vede děti 
i pedagogy k praktickým krokům v oblasti celkové ochrany životního 
prostředí.

Setkání potvrdilo, že udržitelnost a ekologie patří mezi dlouhodobé prio-
rity MČ Praha 10, které městská část systematicky rozvíjí ve spolupráci 
s partnery i veřejností. Prezentace a zápis ze setkání je k dispozici na 
stránce www.strategieprodesitku.cz/.
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DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVKA

Správné znění tajenky nám zašlete e-mailem (redakce@praha10.cz) nebo poštou (Desítka, měsíčník městské části, Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10) 
do 20. května 2026. Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní číslo. Tři vylosovaní výherci od nás obdrží knihu. Tajenka z minulého čísla zní: hrou Cristo-
bal Colón. Knihu za správnou odpověď od nás dostanou: Daniela Kortusová z Vršovic, Soňa Prchlíková z Malešic a Marek Kristian Loukotka ze Záběhlic.

11. srpna uplyne dvacet čtyři let od smrti básníka, dramatika, překlada-
tele a výtvarníka Jiřího Koláře. Narodil se pár měsíců po vypuknutí první 
světové války v jihočeském Protivíně, později se rodina přestěhovala do 
Kladna. Vyučil se truhlářem a zastával postupně nejrůznější zaměstnání 
od pomocného dělníka na stavbě přes závozníka po ošetřovatele a přeží-
val i díky podpoře pro nezaměstnané. Po válce přišel do Prahy a pracoval 
jako redaktor Družstva Dílo. V Praze žil na několika místech včetně ulic 
Dykova či na rohu Krymské a Černomořské. V roce 1950 byl propuštěn 
ze zaměstnání a následně se věnoval vlastní výtvarné a literární tvorbě. 
Dva roky nato byl zatčen a ve vazbě zůstal devět měsíců. Vedle toho, 
že se stal významnou postavou Skupiny 42, byl také později členem 

skupiny Křižovatka. Patřil mezi členy Umělecké besedy a jeho stůl v ka-
várně Slavia byl jedním z intelektuálních center v Praze. Vynikal také jako 
básník – první sbírka Křestní list čerpá inspiraci z lidové řeči. V pozdější 
tvorbě se slovo stává znakem a hranice mezi poezií a výtvarným dílem je 
nezřetelná. Sám autor přišel s řadou nových výtvarných metod, jednou 
(… pokračování v tajence), při které je velké množství trhaných či vystři-
žených kousků slepeno do geometrických tvarů. V roce 1975 se konala 
jeho první výstava v Guggenheimově muzeu v New Yorku. Jiří Kolář se 
stal signatářem Charty 77 a od roku 1980 žil v Paříži (byl francouzským 
občanem od roku 1984). Natrvalo se do Prahy vrátil po mozkové příhodě 
v roce 1999, kde byl poslední roky svého života upoután na lůžko. 

Jiří Kolář  1914–2002
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praha10.cz/kartaseniora

ADRESA: Trmalova vila, Vilová 11, Praha 10 – Strašnice
OTEVÍRACÍ DOBA: út, st, čt 12:00–16:00 (kromě svátků) 
KONTAKTNÍ OSOBA: Bc. Olga Másilková
E-MAIL: produkce@trmalovavila.eu
TEL.: +420 274 777 305,  +420 775 234 343

Na program je nutné se 
registrovat předem – 
telefonicky, e-mailem nebo 
osobně spolu s Kartou 
seniora Prahy 10.

Akce pro držitele Karty seniora Prahy 10

TRMALOVA VILA 
ČERVEN 2026
út 2. 6. 09:00–11:00 DESKOVÉ A JINÉ HRY posezení u společenských her

st 3. 6. 08:00–10:00 CHYTRÉ TELEFONY – začátečníci 1 vzdělávací kurz (zahájen 6. 5.)

st 3. 6. 10:30–12:30 CHYTRÉ TELEFONY – začátečníci 2 vzdělávací kurz (zahájen 6. 5.)

st 3. 6. 13:00–15:00 CHYTRÉ TELEFONY – pokročilí 1 vzdělávací kurz (zahájen 6. 5.)

st 3. 6. 15:30–17:30 CHYTRÉ TELEFONY – pokročilí 2 vzdělávací kurz (zahájen 6. 5.)

čt 4. 6. 10:00–10:45 JÓGA PRO SENIORY na zahradě, karimatku s sebou

út 9. 6. 09:00–11:00 DESKOVÉ A JINÉ HRY posezení u společenských her

čt 11. 6. 16:00–17:30 PŘEDNÁŠKA: Šlechtický rod 
Valdštejnů

příběhy, které výrazně zasáhly do našich 
dějin, přiblíží Hana Valentová

út 16. 6. 09:00–11:00 DESKOVÉ A JINÉ HRY posezení u společenských her

st 17. 6. 16:30–17:30 POETICKÉ ODPOLEDNE: 
Živočichopis 

básně a písně ze života zvířat inspirované 
sbírkou bajek Miloše Macourka představí 
žáci ZUŠ Olešská

po 22. 6. 13:00–14:00
KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA: 
Za poznáním starých Vršovic 
a jejich historie

SRAZ: tramvajová zastávka Vršovické 
náměstí ve směru do centra

út 23. 6. 09:00–11:00 DESKOVÉ A JINÉ HRY posezení u společenských her

st 24. 6. 14:30–15:30 WORKSHOP: Káva od zrna po šálek 
– skupina 1

nový pohled na kávu jako rituál, ne jen 
nápoj s Michalem Pernou

st 24. 6. 16:00–17:00 WORKSHOP: Káva od zrna po šálek 
– skupina 2

nový pohled na kávu jako rituál, ne jen 
nápoj s Michalem Pernou

čt 25. 6. 10:00–10:45 JÓGA PRO SENIORY na zahradě, karimatku s sebou

po 29. 6. 17:00–18:00 KONCERT: Pocta Elvisi Presleymu
akustický koncert největších Elvisových 
hitů v podání Petra Vondráčka 
a Víta Fialy ml.



Placená inzerce – P10/05/26/OKP/1822

Placená inzerce – P10/05/26/OKP/0341 Placená inzerce – P10/05/26/OKP/0538

T E X T I L N Í  G A L A N T E R I E  A  L Á T K Y

almma.cz
almma@almma.cz

222 590 590 

Ovládněte světlo.

Venkovní
rolety
jsou řešením pro
přehřáté byty
i bytové domy.

Rozdíl pocítíte
okamžitě.

Pro více informací
načtěte QR kód

FLAIR Accounting, s.r.o. 

ÚČETNÍ SLUŽBY

Nabízíme účetní služby pro OSVČ i s.r.o. 
Pomáháme začínajícím i zavedeným podnikatelům. 

Zaměřujeme se na plátce i neplátce DPH. 
Spolupráci nabízíme řemeslníkům, osobním

přepravám, IT firmám i dalším oborům.  

 • vedení účetnictví a daňové evidence

 • kompletní zpracování dokladů

 • mzdová agenda

 • finanční reporting

www.flairaccounting.cz

+420 777 006 618

Hornoměcholupská 746/139, Praha 10

V případě zájmu nás kontaktujte

flair.accounting@email.cz

INZERCE
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Placená inzerce – P10/05/26/OKP/0648

* Při době splácení 3–5 let. Nabídka platí do konce roku 2026.

www.dojacek.cz

Placená inzerce – P10/05/26/OKP/0179

 řádková inzerce 
Instalatér/Topenář Tomáš Ježek Tel.: 605 707 393� P10/05/26/OKP/0570

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízíme sklepy, byty, 
pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056� P10/05/26/OKP/1623

Počítač. Telefon. Televize. Tablet. Tiskárna. MacBook. Internet. iCloud. 
OneDrive. Google. Microsoft. Apple. Vodafone. O2. T-Mobile. Zavolejte. 
Pomohli jsme jiným, pomůžeme i Vám. 731732737, itcan.cz, Ruská 1343/200. 
Těšíme se na Vás.� P10/05/26/OKP/1685

OPRAVA ŽALUZIÍ, VÝMĚNA VODICÍCH LANEK – NOVÉ ŽALUZIE ROLETY – 
ROLETY DEN NOC, SÍTĚ PROTI HMYZU, SEŘÍZENÍ OKEN, pavel.janci@email.cz, 
Tel.: 733 720 950 � P10/05/26/OKP/1872

Pedikúra a masáže, vše u vás doma. Tel.: 603 440 480� P10/05/26/OKP/1998

Koupím byt v Praze 10, přímo od majitele. Tel.: 604 617 788� P10/05/26/OKP/2014

Koupím knihy a knižní pozůstalosti. Tel.: 601 535 025� P10/05/26/OKP/2015

Vyklízení, malování, opravy v bytech. Tel.: 734 695 775� P10/05/26/OKP/0340

SERVIS A OPRAVY OKEN. Provádíme seřízení a promazání oken, opravy a výmě-
ny kování, skel a těsnění. Prodej žaluzií a stínící techniky.  www.servis-plastovy-
ch-oken.eu, Tel.: 602 610 949� P10/05/26/OKP/0649

INZERCE



Vás zve na výstavu

Zdeněk Netopil
grafika, kresba, malba

16. 4. − 24. 5. 2026
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